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INTROOUCCJON 

Uno de los principales aspectos que trata la Teoría de­
la Contabilidad está enfocado hacia los Principios de Conta­
bilidad, entendiendo a éstos como gulas de acción y no verd~ 

des fundamentales a las que se les puede adjudicar un poder­
expl icativo y de predicción sobre ciertas bases. 

Esta posición se viene a reforzar al considerar a la Co~ 

tabilidad como algo diseijado por el hombre para satisfacer -
necesidades individuales y sociales. 

En vista de lo anterior. debido a que los Principios de 
Contabilidad marcan los lineamientos para la realización de­
cualquier trabajo, el Licenciado en Contadurla deberá de co­
nocerlos y aplicarlos en forma adecuada ya que el resultado 
de su trabajo deberá mostrar una situación financiera confi~ 
ble que permita a todas aquellas personas interesadas tomar 
las mejores decisiones. 

Pero la razbn fundamental que nos ha inspirado a selec­
cionar éste tema, es el hecho de que durante toda nuestra e~ 
rrera hemos ofdo hablar constantemente de los ''Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados" y simultaneamente hemos 
visto que son pocos los estudios prácticos que existen para 
una mediana interpretación, es por ello que sin querer llegar 
a dictar un tratado sobre los mismos, deseamos profundizar -
un poco en su estudio y como resultado de ello formular nue~ 
tra tesis recepcional. 

Esperamos que nuestra aportación en este aspecto sea de 
máxima utilidad para todas aquellas personas que se intere-­
sen en la lectura de nuestro escrito. 
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1.1 CONTABILIDAD. ORIGEN Y DEFINICIDN. 

La Contabilidad ha seguido los pasos del mundo antiguo, 
moderno y contemporáneo, fundiéndose en los demás fenómenos 
económicos y sociales, hasta llegar al hecho de integrar ac­
tualmente la Contaduría Pública. 

Ante esta situación la Contabilidad ha evolucionado en 
concordancia con el desarrollo de las actividades que requi~ 

ren ios servicios d~ la misma; así por ejemplo, en la época 
actual estamos en el uso mecanizado y electrónico del regis­
tro contable de las operaciones, y existe, entre otras cosas, 
una nueva forma más objetiva y simple de eXposición, con la 
cual se pueden interpretar los fenómenos financieros y econ~ 

micos conocidos a través de la información que produce la ~­

Contabilidad. 

Por todos los motivos senal~dos en forma general, es -­
conveniente primeramente comentar los diversos factores que 
influyeron en un per•odo deter1ninado de la historia~ previos 
a la gestión y desarrollo de la Contabilidad, y posteriorn1en 
te tratar sobre la evolución de ella. 

ANTECEDENTES PREVIOS A LA GESTACION DE LA CONTABILIDAD. 

a) El extraordinario auge del comercio en la segunda mi 
tad de la edad media en el norte de Italia, que comienza en 
el siglo Xl 1 con el aprovisionamiento de "Las Cruzadas" l ib~ 
radoras del Santo Sepulcro, y que continúa después con el i~ 

tercambio comercial de Oriente y Occidente. 

b) El mayor uso del dinero como elemento de canje, en -
sustitución de los procedimientos de trueque. 



e) La introducción de los números arábigos en Europa en 
el año de 1202, que fueron reemplazando lentamente a los nú­
meros romanos, facilitando así las operaciones aritméticas. 

d) La época del renacimiento en el siglo XV que impulsó 
diversas ciencias y artes mediante la publicación de varios­
libros sobre la materia contable. 

Se comenta que 1~ Contabilidad tuvo su cuna en ltalia, 
y que fui el producto del comercio, en virtud de que las ci~ 

dades de G~nova, Florencia y Venecia eran el centro de las • 
actividades comerciales de aquella época, y posiblemente por 
sus necesidades crearon y desarrollaron el arte de llevar el 
registro contable de las operaciones mercantiles por medio -
del interesante sistema de la Partida Doble. 

Desde sus origenes fué posible llevar la contabilidad -
en forma parcial, es decir, a través de la partida simple; -
pero este sistema se concreta a mostrar un antecedente histQ 
rico o estadístico unilateral de los sucesos mercantiles oc~ 
rridos, lo cual nos hace afirmar que no existe una contabili 
dad sin la partida doble, ya que ista es el fundamento que -
establece el verdadero nacimiento de la contabilidad. 

Los diversos historiadores sob1·e este tema nos comentan 
que los primeros asientos contables a partida düble fueron -
localizados en los archivos de Italia y Alemania en el año -
de 1336, pero puede ser que libros anteriores hayan sido de~ 
truidos. Sin embargo, no es aventurado afirmar que la Partí 
da Doble surgió a pr;ncipios del siglo XIV, aunque por cier­
to, este sistema no constituía todo un tratado contable, 
pues no se conocían todas sus particularidades. 

La Partida Doble. ¿rué un invento o un descubrimiento? 
Se entiende por invención todo aquello que el hombre ha 

creado con su ingenio y constancia, como fué la máquina de -



vapor; y por descubrimiento, lo que ya tenia existencia y el 
hombre ha sabido encontrar, como es el caso de la electrici­
dad. Por lo tanto, es evidente que la Partida Doble, no sea­
un invento sino más bien hay que considerarla como un descu­
brimiento l), por las siguientes razones: 

11 No existe operación de intercambio o acción comercial 
alguna, que no tenga dos partes, es decir, que no afecte a -
dos personas o negocios; una la que recibe y aumenta su cau­
dal o patrimonio, mientras otra que entrega y lógicamente ve 

disminuido su caudal o patrimonio en la misma proporci6n'1 

De esta manera en cualquier época de que se trate y en 
la que se haya realizado una operación de intercambio, un CQ 

bro o un pago, los comerciantes o partes afectadas, conocie­
ran o no la partida doble, estaban sometidas a su ley inevi­
table, lo anterior quedará demostrado con lo que más adelan­
te se comentará. 

Como se puede apreciar, la ley de la partida doble ha -
funcionado de acuerdo con un principio natural, lógico y ma­
temático, con la única diferencia de que no se había utiliz~ 

do como mecanismo o medio contable. 

Hasta aquí. realmente poco se había conocido y escrito 
sobre la estructura de la Contabilidad y la Partida Doble, -
con excepción de una obra contable escrita en 1458 y public! 
da hasta 1573 en Venecia por Senodetto Contrugli Tangeo, 11! 
mada ''Del Comercio y el Comerciante Perfecto'' en cuyo conte­
nido establece de alguna forma la verdadera identificación -
de la partida doble en la contabilidad. 

(1) La Partida Doble. Oropeza Martlnez. Za. Edición . Plg. -
20. 



Durante el periodo comprendido entre los años de 1297 y 
1323, también se han localizado hechos muy intersantes sobre 
la contabilidad como son los de utilizar los términos DEBE y 
HABER, así como la de llevar un concepto contable que en la 
actualidad se conoce como PERDlDAS Y GANANClAS con el cual -
se resumían los movimientos contables de la llamada COMUNA -
DE GENOVA. 

Lo importante de estos hechos es que a través de esta -

práctica ya no era necesario cerrar los conceptos contables 
de caja y otras que representaran bienes o derechos y obliga­
ciones del negocio a fin de obtener los resultados, ya sea -

que fueran estos Pérdidas y Ganancias de la COMUNA. 

Por otra parte, con este procedimiento también quedaba 
demostrado que cualquier aumento o disminuci6n del patrimo-­
nio de dicha COMUNA ya sea que hubiera sido por ejemplo de -
intereses ganados o a favor o por todos aquellos gastos que 
se hubieran realizado en un periodo, precisamente se debían 
registrar en el concepto contable de '1 Pérdidas y Ganancias 11

, 

utilizando además el Debe para las pérdidas y el Haber para 
las ganancias, como hasta la fecha se viene efectuando; la -

única diferencia de este interesante mecanismo es que se ha­
cia en forma inversa en vista de la utilización contraria de 
los signos de la denominación del concepto contable Ganan--­
cias y Pérdidas. 

Ante todos estos descubrimientos y aportaciones tan in­
teresantes, hacia falta consolidar y aplicar todos los ade-­
lantos ganados por la contabilidad y la partida doble, com-­
plementando y puntualizando de una manera definitiva los prQ 
cedimientos contables a seguir, y esta labor tan importante 

al fin fué realizada por un monje franciscano de nombre FRAY 
LUCA PACCIOLO a través de su libro publicado en Venecia en -
el año de 1494, el cual trataba de matemáticas e incluía un 
sustancial tratado de la Contabilidad cuyo título se conoce 

como: DJST!NCTIO NONA TRACTUS XI TRATTATO DE COMPUTJE E DE--



LLE SCRITTURE. 

De esta gran obra los investigadores han podido extraer 
los siguientes conceptos, los cuales siguen siendo de una -­
enorme trascendencia para el ejercicio de la Contabilidad. 

- En relación a la Partida Doble se comprobó y demostró 
que toda operación mercantil que se practicara tenia una Ca~ 

sa, la cual deberia producir necesariamente un Efecto, por -
lo que existia, para esta situación, una compensación numéri 
ca entre Causa y Efecto, respectivamente. 

- En su tratado PACIOLO aconseja, para el registro de -
las operaciones, cuatro libros básicos para complementar el 
sistema de contabilidad: Inventario (Inventario), Borrador 
(Memorial), Diario (Giornale) y Mayor (Quaderno). 

- Con respecto al cierre de dichos libros, recomendaba 
hacerlo una vez al año. 

- En uno de los capítulos del tratado, PACIDLO estable­
ce lo mis importante que produce la contabilidad, diciendo: 
11 Las cuentas o conceptos contables no son otra cosa que la -
exposición de la situación financiera de los negocios del CQ 

merciante 11
• 

Al reflexionar sobre estos conceptos tan interesantes -
que se han expuesto en forma muy general, no habrá dudas so­
bre la contribución que hizo LUCA PACJOLO a la estructura b~ 
sica de la contabilidad, no solo por la aplicación de la Par 
tida Doble, sino además, por su exposición tan avanzada de -
procedimientos contables de registro ~ información a tal gr! 
do, que en la actualidad es fácil encontrar todavía contabi­
lidades llevadas de acuerdo con la forma descrita por Paciolo, 
por lo que no se sabe si admirar más el espíritu futurista -
al preparar todo un tratado tan adelantado a su época, o al 



espíritu conservador de quienes aún en nuestros días siguen 
el uso de procedimientos dejados tan atrás por la marcha del 
tiempo y del progreso. 

A los descubrimientos hechos por Luca Paciolo, siguie-­
ron otros más, durante los siguientes siglos, los cuales co~ 
plementaron la estructura de la contabilidad; tal es el ca­
so de lo sucedido en el año de 1633, a través de un famoso 
jesuita llamado LUDORICO FLOR!, quien tambiin escribió un 11 
bro sobre contabilidad con ideas realmente avanzadas para su 
época y de una enorme trascendencia para el ejercicio de la 
contabilidad, ya en su tratado nos da a conocer de una mane­
ra clara y comprensible la forma de cerrar los libros de con 
tabilidad al finalizar un periodo o ''ejercicio 11 mediante la 
formulación y utilización de un documento contable llamado -
hasta nuestros dias ''Balanza de Con1probación'1

; * pero no só­
lo esto, sino también la de presentar adecuadamente los Est~ 
dos Financieros llamados Balance General y Estado de Pérdi-­
das y Ganancias; agregando a través de una información el -­
significado de sus contenidos; se refiere de esta manera no 
solamente a la situación financiera, sino a la situación ec~ 
nómica de las diversas partidas o en general a todo el con-­
junto, hecho que viene a manifestar un aspecto distinto a lo 
registrado en los libros de la contabilidad, tal como sucede 
en nuestra época. 

Más tarde, ya en el siglo XVIII, en el ano de 1795, ap~ 
reció en la ciudad de Parls, un libro escrito por EDMON DE-­
GRANGE titulado "La Temme Oesliures Rendue Facile" cuyo arg~ 
mento era el siguiente: las Cuentas representan al comercian 
te mismo. 

Esta persona, que también completó la escritura de la -
Contabilidad, estableció desde aquella época dos tipos de -­
cuentas que aún prevalecen y que son las Cuentas Deudoras y 

las Cuentas Acreedoras. así como aquella que representaban -
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al propietario. clasificándolas como sigue: Efectivo, Merca~ 
etas e Instrumentos Negociables pagados a una Oltima cuenta 
de Pérdidas y Ganancias. 

Posteriormente en el año de 1804, su hijo, que también 
habla seguido los pasos e inquietudes heredadas de su padre, 
estableció una gran teoría o principio que fue empleado du-­
rante varios años con bastante aceptación en los medios co-­
merciales y contables, diciendo: ''Débito a aquel de quien se 
recibe y Acredítese a aquella a quien se da o entrega' 1

• Pos! 
blemente el origen de esta teoría o argumento fué obtenida -
de la Biblia del Antiguo Testamento en la cual se dice: "De 
mercar lo que depositas, de anotar en el libro con cuidado, 
lo que des o recibas 1

'. 
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CARACTER C!ENTIF!CO DE LA PARTIDA DOBLE. 

Tratándose de un tema como es el de la Partida Doble, -
en el que hay una fuerte dosis de n1editaci6n y refl~xión, -
se ha considerado conveniente, también, comentar ciertos as­
pectos de lógica, ya que es ésta disciplina la que nos mues­
tra el principio de la contabilidad y razón suficiente, so-­
bre la cual se sustenta el Principio de la Partida Doble. 

Uno de los más discutidos conceptos, es el del Conoci-­
miento y se ha definido en forma muy simple como ttel saber -
algo por distintas causas''. 

También se dice que existe el Conocimiento Natural, el 
cual podemos entender como aquel que posee todo individuo, -
pues es la facultad innata que tiene y que le permite cono-­
cer objetos o cosas que existen a su alrededor¡ este conoci­
miento como es natural, está basado en los efectos. 

El Conocimiento Cientifico, es el mismo que el natural, 
pero elevado, cultivado y casi perfeccionado por el estudio 
y la investigación; está basado en las causas. Como es lógi­
co lo poseen todas las personas. 

Ahora bien, por Causa se entiende todo principio u ori­
gen que influye en un ser o cosa. 

Con respecto a este concepto, también existen la Causa 
Material y la formal; la primera es la que determina de que 
está formado el efecto, por lo que la pregunta es lDe qué?, 
y la segunda determina el grado de perfección del efecto, y 
se pregunta lQue tanto? 

La Causa Material y la Formal dieron lugar al nacimien­
to de los principios de conocimiento o principios lógicos, y 
son los siguientes: 
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a) Principio de la Entidad. 
Todo lo que es. es igual a sí mismo, y distinto a -­
los demás. 

b) Principio de la Contradicción y No Contradicción. 
Es e1 que expresa que una cosa no puede ser o dejar 
de ser al mismo tiempo y bajo el mismo aspecto. 

c) Principio del Tercero Excluido. 
Dos juicios contradictorios, no pueden ser a la vez 
falsos y verdaderos. 

d) Principio de la Causalidad o Razón Suficiente. 
Todo efecto require su Causa adecuada. 

DEF!N!C!ON DE CONTABILIDAD. 

La Contabilidad tal y como se puede determinar en lo s~ 

ñalado con anterioridad es esencial para el funcionamiento -
eficaz de cualquier organización de negocios, especialmente 
cuando adoptan la forma de Sociedad Mercantil. La comproba-­
ción en cuanto a la bondad del sistema de sociedades mercan­
tiles y de aquella parte especial del mismo que constituye -
la contabilidad de las sociedades, descansa a fin de cuentas, 
en los resultados que se logran. 

Dichos resultados deben juzgarse desde el punto de vis­
ta del conglomerado social y no solamente en relación a un -
grupo de personas. 

Ahora bien, lCómo se debe entender a la Contabilidad? 
Como el conjunto de conoci1nientos y funciones referen-­

tes a la sistematizaci5n, la con1probaci6n de autenticidad, -
el registro, la clasificación, el procesamiento, el resumen, 
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el análisis, la interpretación y el suministro de informa--­
ción confiable y significativa, relativa a las transacciones 
y a los acontecimientos que son, al menos en parte, de índo­
le financiera, requeridos para la administración y la opera­
ción de una empresa y para la preparación de informes que d~ 

ben rendirse para cumplir con las responsabilidades deriva-­
das de mandatos encomendados y de tndole diversa. (1) 

De acuerdo con la definición anterior, hay que conside­
rar que la información, primordialmente, es de naturaleza fi 
nanciera y tiene como fin ser Otil para la toma de decisio-­
nes de carácter económico. 

A la contabilidad también se le conoce como el lenguaje 
de los negocios. Mediante esta es posible hacer una narra-­
ción coherente del desarrollo de toda actividad en la que se 
maneje alguna riqueza ya sea con o sin fin de lucro. 

Dada la amplitud que el término contabilidad ha llegado 
a tener en nuestros días al mismo se le han asignado dife-­
rentes definiciones. unas como un arte, otras como una cien­
cia, y otras como una disciplina. 

es por ello que la contabilidad ha llegado a un grado 
tal de depuración jamás antes alcanzado; y es. en virtud de 
este refinamiento que sus normas y principios 1e describen -
fundamentalmente como un proceso de razonamiento e interpre­
tación 1 por lo consiguiente es un problema de juicio más no 
de aritmética. 

Una de las definiciones más autorizadas de contabilidad 
es la emitida por el Comité sobre terminología del Instituto 

(1) Inventario de los Principios de Contabilidad Generalmen­
te Aceptados, Paul Grady, 
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Americano de Contadores PGblicos que a la letra dice: 11 es el 
arte de registrar, clasificar y resumir de manera significa­
tiva y en términos monetarios transacciones que son, en par­
te al menos, de carácter financiero, asf como de interpretar 
los resultados obtenidos". (!) 

Se trata, pues, de registrar las transacciones de mane­
ra significativa y en t€rminos monetarios, para después cla­
sificarlas resumirlas e interpretarlas. 

(1) Principios de Contabilidad. C.P. Alejandro Prieto. 
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1.2 CARACTER DE LA TEDR!A CONTABLE. 

La Teoría Contable la constituye un conjunto cohesivo -
de afirmaciones enunciativas conceptuales, hipotéticas y 

pragmiticas que explican y orientan la acción del contador -
en la identificaci6n~ medición y comunicación de información 
económica. (1) 

fara ello algunos auto1·es; entre ellos 11 R.F. Salmonson'' 

en su obra ''Teoria Básica de la Contabilidad Financiera'', -­
considera la necesidad de plantear diversos enfoques encan1i­
nados a establecer los postulados, o reglas que habfan de -­
normas a la teoria contable asi como la mejor forma para in­
terpretarla. 

ENFOQUE PRACTICO 

El American Institute Certified Public Accountants im-­
plica en sus boletines de investigación contable editados de 

1939 a 1959 que la contabilidad es un arte utilitario. En la 
mayor parte de sus boletines proporcionaban soluciones prác­
ticas inmediatas a problemas apremiantes, sin tomar en cuen­

ta la congruencia interna entre todas las soluciones recome~ 

dadas. Según esta forma de proceder. la teoría es. una justj_ 
ficación y una explicación, racionales de la pr~ctica. 

Todo principio general1nente aceptado nace de la prácti­

ca. Despu~s de un cuidadoso exáme11, se formula, como solu--­

ción, una práctica determinada. La solución quizá tenga aceE 
tación inmediata o quizá reclame alguna 1nodificación o incl~ 

(1) Teoría Básica de la Contabilidad Financiera. R.F. Salmo!'_ 
son. 
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so puede verse rechazada. 

De este modo se establece una regla general u orienta--­
ci6n para la acci6n contable que, bajo el enfoque práctico, -
es un principio de contabilidad. 

Estos principios, definiciones y reglas constituyen, -­
junto con la explicación y justificación, el cuerpo de teo-­
r~a englobado en el enfoque prictico. 

Su evolución, consecuencia de la práctica con éxito, e~ 

plica los conceptos de materialidad, objetividad, consisten­
cia, claridad y conservadurismo a las que a menudo se seRa-­
lan como principios de contabilidad. 

El requisito priniordial del enfoque práctico es que la 
aplicación de una proposición teórica tiene que suministrar 
información útil. 

Si existe el consenso general de que determinadas prác­
ticas son de aplicar y de que su aplicación proporcionará i~ 

forn1aci6n Qtil posiblemente de ello se siga cierto grado de 
uniformidad en la práctica. 

El principal inconveniente de este enfoque es que da -­
por resultado un cuerpo de proposiciones totalmente carente 
de estructuración, debido, primordialmente, a que no hay una 
clara declaración de objetivos. 

Otra falla es la falta de un mecanismo que elimine las 
proposiciones anticuadas. La forma habitual de proceder es, 
sencillamente, añadir pro~osiciones nuevas. De este modo, la 
teoria va recargfindose con un nGrnero cada vez 111ayor de prop~ 

siciones que encierran diversos grados de aceptación y que a 
menudo producen resultados por demás discrepantes. Puesto 
que, dentro de este enfoque la teoria es, en gran medida, --
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racionalización de la práctica, el cuerpo de ésta teoría tie­
ne que contener algunas proposiciones que operen entre sí. 

ENFOQUE DEDUCTIVO. 

Los elementos fundamentales de este enfoque para la foL 
mulación de la teoría contable son: 

l) Objetivos. Claramente establecidos para que propor-­

cionen orientación respecto a como completar el modelo. 

2) Postulados. Definen el medio económico, político y -

sociológico en el que la contabilidad tiene que funcionar. -
Se basan en la observación y se les enuncia en fundamentos -
que se cree son tan fáciles de comprender y evitar todo ro-­
deo del razonamiento. 

3) Principios. Cuando las proposiciones se establecen -
por medio del razonamiento y, si cabe demostrar que siguen -

la lógica y que su aplicación lleva a que se alcancen objeti 
vos. Algunos principios son descriptivos o clasificativos; -
otros son normativos, estos incluyen normas juridica, mora-­
les y profesionales. 

4) Reglas. Como directivas especificas para la acción -
para que se alcance los resultados indicados por los princi­
pios. 

En su forma abstracta, la estructura de la teoría la 
constituyen, pues, objetivos, postulados, principios, defin~ 
cienes, reglas y el razonamiento que los liga uniéndolos en 
un modelo lógico, coherente y consistente. 

Las ventajas del enfoque deductivo incluyen la formula-
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ci6n de una estructura te6rica completa, coordinada y con--­
gruente. 

Cada principio es objeto de un cuidadoso examen respec­
to a su lógica, y para determinar si su aplicación ayudari -
que se alcancen objetivos conocidos. Y las proposiciones noL 
mativas del modelo pueden servir de normas para la evalua--­
ción de diversas prácticas contables. 

El modelo deductivo aún cuando una de sus ventajas es -
que tiene una estructura teórica, ésta se basa en postulados 

y da por supuestos objetivos que pueden resultar falsos, en 
este caso, los principios derivados quizá también sean tal-­
sos. Por lo consiguiente no hay estructura lógica de teoria · 
alguna que pueda estar constituida por premisas y principios 
falsos. 

A menudo se censura el enfoque deductivo imput6ndole -­
que da principios contables que son hipótesis teóricas, no -

probadas en la prictica ó que se han probado y descartado -­

por impracticables. La i1nplicaci6n es que este enfoque no -­
descansa con suficiente fundamento en la experiencia. Pero -
este modo de ver li1nita indebida1nente a lo que es práctico y 

se puede poner en ejecución, y niega el uso de la teoría en 
la forn1ulación de ideas 6 principios nuevos. 

ENFOQUE 1NDUCTIVO 

En el razonamiento inductivo se pasa de lo especifico a 

lo general. El primer paso que hay que seguir para la formu­
lación de la teoría contable consiste en definir que deberá 
observarse. 

Schrader, sugirió, observar los datos financieros enge~ 
drados en transacciones de negocios. 
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Littleton, sugirió que hay principios contables que pu~ 
den derivarse inductivamente de acciones contables corroborE_ 
das por 1a experiencia. 

La observación de los datos es 1 al parecer, apropiada -

para el método inductivo, mientras que la observación de 
acciones contables guarda ~ayer relación con el práctico, ya 
que el contador puede cambiar sus acciones si sabe que es el 
que está observando. 

ENFOQUE ETJCO 

Scott abogaba por la idea de que la justicia, verdad y 

rectitud son los conceptos adecuados sobre los que descansan 
los principios de contabilidad. 

Justicia. Los procedimientos contables han de dar un 
trato equitativo a todos los intereses de las situaciones f! 
nancieras. 

Verdad. Los estados contables deberán presentar una r~ 

lación fiel y exacta de información. 

Rectitud. Los procedimientos contables deben ser corre~ 
tos, sin perjuicios e imparciales. 

OTROS ENFOQUES Y MODOS DE VER. 

Existen además, otros enfoques o n1odos de ver para la -
teor~a contable. Se les ha enunciado con grados variables de 
su totalidad y en ellos se incluyen los siguientes: 

l} El enfoque axiomático, que es esencia1n1ente deducti­
vo. Se basa en axio1nas y t~rminos no definidos, y emplea mo-
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delos, expresiones, pruebas y símbolos matemáticos. 

2) El enfoque de la Teoría de la Comunicación define el 
papel del contador como el de un observador de los aconteci­
mientos económicos, que de cuenta, de los mismos en Estados 
o relaciones contables para los usuarios que, a su vez, 
actúan y crean nuevos acontecimientos económicos. 

3) Los estrechamente relacionados enfoques sociológicos 
y conductista reconocen que las personas están motivadas por 
factores psicológicos y sociológicos lo mismos que por factQ 
res económicos. 

4) Según un punto de vista, no hay teoría alguna de ce~ 

labilidad. Todo lo que el contador tiene, o así se dice, es 
su técnica de partida doble y unas pocas reglas para poner-­
las en práctica. 

5) El enfoque de quo la teoría es la verdad afirma que 
1a teoría de la contabilidad la forman determinadas verdades 
fundamentales referentes a la misma. 

6) Hay también quien afirma que no existe necesidad al­
guna de una teoría de la contabilidad. 
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2.1 CONCEPTOS FUNDAMENTALES. 

Con relación al aspecto científico de la Contabilidad y 

la Partida Doble, tendremos que considerar nuevamente la in­
vestigación, el estudio y la experirnentaci6n, que son las d! 
versas causas que ha hecho que la persona adquiera un conoc! 
miento más profundo y lógico de la Contabilidad a traves del 
tiempo. 

También debemos señalar que existen causas materiales y 

formales que han dado origen a ciertos principios del recen~ 

cimiento relativos a la Contabilidad a los cuales se les co­
noce con el nombre de PRJNCJPJOS DE CONTABJLJDAD GENERALMEN­
TE ACEPTADOS. 

El principal problema que se presenta es que se llame -
11 principio 11 a cuestiones, que, en rigor, no son más que con­
vencionalismo, normas o reglas que se aportan de lo que gra­
maticalmente se entiende por principio. 

Para definir los Principios de Contabilidad primero es­
tudiaremos la connotación gramatical del vocablo principio. 

OEF!NJCJON GRAMATJCAL DEL VOCABLO. 

La palabra principio se deriva del vocablo latin ''prin­
cipium'' es decir, entrada. comienzo. todo aquello por donde 
comienza una cosa. Es un sentido académico, es la base, fun­
damento, origen, razón fundamental sobre lo cual se procede, 
discurriendo en cualquier materia. 

Cualquiera de las proposiciones o verdades por donde se 
comienza a estudiar la o las facultades y los rendimientos o 
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fundamentos de las mismas, punto que se considera como prim~ 

ro en una extensión o cosa; causa primitiva o primera de -­
una cosa; proposiciones o puntos básicos sobre los cuales -­
descansa una ulterior discusión o razonamiento, postulados,­
aspectos fundamentales aceptados y reconocidos; tambi~n sig­
nifica iniciación o punto de partida. 

Se denomina principio a la verdad más o menos general -

que concebimos como cierta. y de la cual se derivan por ex-­

tensión otras verdades particulares. 

1'Principio es una ley o regla general adoptada o profe­
sada como una guia de acción, un campo establecido ó una fo~ 

ma de conducta o de prlctica". (1) 

Los principios que en México se han adoptado han sido -
dictados por organismos norteamericanos, y es por esto que -
se aprovecha ésta oportunidad para iniciar un estudio más -­
valioso de estos en relacibn a los problemas b§sicos que el 
desarrollo de México nos presta. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados -
no son leyes naturales como son las leyes de la física y de 
la quiniica 1 sino más bien, son reglas determinadas por el -­
hombre, las cuales, para tener validez, debe tener acepta--­

ción general entre la profesión contable. Han surgido de la 
prictica y de la forma de pensar de los miembros de la prof~ 

si6n contable. auxiliados por organisn1os tales como el Inst! 
tuto Americano de Contadores PGblicos, el Financial Accou--­
ting Standards Board, la Asociaci6n Aniericana de Contadores 

PGblicos, y la Securities and Excl1ange Comission (Comisión -
de Valores). 

(1) Boletfn No. 1 de Terminologla contable emitido en 1953. 
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Por muchos aílos el Instituto Americano de Contadores PQ 
blicos (AICPA) ha influido en la descripción y definición de 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. Entre 

los años de 1939 y 1959 publicó una serie de boletines 

(Accounting Research Bul1etins). los cuales fueron consider2_ 

dos como la m~xima expresión de los principios de contabili­

dad generalmente aceptados. En el aílo de 1959 forn16 un cuer­

po colegiado compuesto por 13 n1ier11bros, denominado Accoun--­
ting Board (APB), integrado por contadores profesionales, -­

educadores y representantes de la industria, otorgandoles -­

autoridad para emitir oponiones que /1abrían de ser consider~ 

das por los miernbros del AJCPA como p1·onunciamientos autori­

zados respecto a principios de contabilidad generalmente 

aceptados. Durante los años comprendidos entre 1962 y 1973, 

el cuerpo colegiado ernitió 31 de tales opiniones. Mayor im-­

portancia se le dió a estas opiniones a principios de 1964, 

cuando el AJCPA dispuso que sus mie~bros deberfan consignar, 

en los estados financieros de las compañias que auditaban, -

cualquier alejamiento de los principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados, establecido por las opiniones de la comi 
sión sobre los principios contables. 

En 1973 después de 11 años de actividad, se desintegró 

la Comisibn de Principios Contables. En su lugar se constit~ 

yó el Financia] Accounting Standards Board (FAS8), compuesto 

por siete miembros. De los siete miembros solo se exige que 
cuatro sean contadores públicos; trabajan de tiempo comple-­

to, perciben salario y deben renunciar en los despachos en -

donde prestan sus servicios a cualquier ot1·0 trabajo que re! 

licen. Este organismo difiere de la Comisión de Principios -

Contables, cuyos mie1nbros en su totalidad eran contadores -­
que trabajaban tien1po parcial sin re~uneraci6n alguna por su 

colaboración, siguiendo prestando sus servicios en los desp~ 

chas de contadores o en otros lugares. El FASB emite declar! 
cienes (Statements of the Financial Accounting Standards 

Board), que al igual que las opiniones externadas por la 
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Comisión de Principios Contables (Accounting Principles 
Board) deberán considerarse como disposiciones de carácter -
obligatorio para todos los miembros del AICPA, respecto a -­
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

La Asociación Americana de Contadores, una organización 
con fuertes lazos académicos, tan1bién ha influido mucho para 
describir y definir los principios de contabilidad general-­

mente aceptados. Ha patrocinado varios estudios de investig~ 

ci6n, ha publicado muchos art,culos relacionados con los 
principios contables. Sin embargo, no ha influido tanto como 
el AJCPA puesto que no posee autoridad para imponer sus pun­
tos de vista sobre la profesión contable; su influencia se -
basa primordialmente en el prestigio de sus autores y en la 
lógica de sus argumentos. 

La Securiries and Exchange Comission (SEC) (Comisión de 
Valores) desempeña un papel importante en lo concerniente a 
la información financiera. la SEC es un organismo descentra­
lizado del gobierno federal, un organismo, regulador que se 
ha constituido con el fin de vigilar el cumplimiento de las 
disposiciones establecidas por los decretos expedidos respe~ 

to a valores y cambios referentes a la emisión y a la venta 
de valores colocados sobre el p~blico inversionista. Para -­
que los valores se puedan vender, es necesario que estén re­
gistrados ante la Comisión de Valores y para ello es necesa­
rio que se presenten estados financieros auditados, los cua­
les se elaboran. confor1ne disposiciones establecidas por la 
Comisión de Valores. Adem5s, existe la obligación de presen­
tar información periódica (informes anuales auditados} los -
cuales deben elaborarse conforme las reglas establecidas por 
la Comisión. La SEC no hace ninguna evaluación respecto a -­
los valores registrados, pero para proteger a los inversio-­
nistas, requiere que se hagan del conocimiento del público -
todos los hechos impo1·tantes que pudieran afectar el valor -
de dichos titulas y que no se oculte ninguna información 
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importante. Su información ha repercutido en los informes -­
anuales de las grandes compañías, habiendo contribuido a h~ 
cerlos más útiles. En sentido realista, la SEC debiera consl 
derarse como la autoridad máxima con respecto al estableci--­

miento de principios contables. Sin embargo, se ha apoyado -
en la profesión contable, primordialmente en el AJCPA y el -
FASB, en cuanto a la determinación de los principios canta-­
bles aceptados, haciéndolos obligatorios. Asimismo, ha pre-­
sionado sobre la profesión contable para que se reduzca el -
nú~ero de los principios contables aceptables. 

Ful en Mlxico a mediados de 1959 cuando la SHCP por me­
dio de la publicación de un decreto se estableció la Audito­
ria Fiscal en la cual se hace referencia a los 11 Principios -
Generalmente Aceptados por la Tficnica Contable''. 

No con esto quiere decir que antes se estaba actuando -
con normas inoperantes, ya que éstas fueron las que nos mar­
caron el camino y nos sirvieron para e1 planteamiento y res.Q_ 
lución de los problemas que atañen a la moderna contabilidad. 

Los principios han permitido a los contadores tener un 
comün denoniinador para las transacciones, así como a todos -
los que les interesan los Estados Financieros una base firme 
para poder interpretarlos, analizarlos y estudiarlos correc­
tamente, ya que si no existiere un acuerdo general, ser,a en 
tonces un mar de confusiones imponderable. 

En México nos hemos adherido imp1 íci tamente respecto a -
los principios de contabilidad a recomendaciones surgidas de 
las investigaciones norteamericanas y vimos que esta expan-­
sión nació en los Estados Unidos de 1a necesidad de informar 
a quienes manejan los Estados Financieros, especialmente a -
quienes no son contadores, que dichos documentos están form~ 
lados de acuerdo con las mismas lineas directrices que los -
de las otras empresas y de los aplicados por los demás cont-ª.. 
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dores, partiendo de la suposición de que no habfa duda en -­
cuanto a su existencia, contenido y reconocimiento. Cuando -
se intentó codificarlos surgieron una serie de discrepancias 
de criterio que nos hace dudar que t1aya tal reconocimiento -
general ent1·e los contadores y sospechar que puede existir -
el rechazo, cuando menos de algunos de ellos, por parte de -

quienes los utilizan: empresas, púb1ico, ~stado. 

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados -
tienen co1110 objetivo, el de lograr la perfección de la t~cni 

ca co11table y el de obtener un estricto apego a la verdad en 
toda ciase de actividades relacionadas con la Contaduría Pú­

blica, asi corno de la información que de ella se obtenga. 

Su finalidad primordial estriba en dar al propio ejerci 
cio de la Contaduria Püblica las normas en que se basa su ªE 
tividad contable. 

Por último, los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados han sido creados por diversos comités de investig~ 

ción y estudio contable, como es el caso especifico del Ins­
tituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., el cual cuenta 
precisamente con una Comisión permanente que se encarga de -
atender y perfeccionar dichos principios. 

Los principios de contabilidad que delimitan e identifi 
can al ente económico (EMPR[SA) y a sus asp~ctos financieros 
son: La Entidad, La Realizoción y el Periodo Contable. 

Los principios que establecen la base para cuantificar 
las operaciones del ente econóniico y su presentación son: El 
Valor ~list6rico Original, la [rnpresa en Marcha y la Dualidad 

Económica. 

El principio que se refiere a la información es el de: 
Revelación Suficiente. 



25 

Los principios que abarcan la clasificación anterior e~ 
010 requisitos generales del sistema, son: Importancia Relat! 
va y Consistencia. 
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2.2 CLASIFICACION DE LOS PRINCIPIOS CONTABLES. 

Una vez determinadas las funciones bisicas de la conta­
bilidad, en los párrafos subsecuentes se hace referencia a -
los 11 principios 11 que las regulan, cuya c1asificaci6n, por -­
consecuencia, deberá ser correlativa a la de las mismas fun­
ciones, según se explica a continuación: 

a) Principios de contabilidad que fijan las bases para 
los procedimientos de registro, clasificación y análisis de 
las operaciones practicadas. (Principios de Registro) 

b) Principios de contabilidad que uniforman, hasta don­
de es posible, el criterio de presentación e interpretación 

de las operaciones registradas en la contabilidad y refleja­
das en los Estados financieros. (Principios de Presentación 

e Interpretación) 

PRINCIPIOS DE REGISTRO 

Por lo que respecta a los principios de contabilidad a 
que se refiere el inciso a), pueden citarse 1os siete pos tul~ 
dos básicos enunciados por el Comiti de Procedimientos Cont~ 

bles del Instituto Americano de Contadores Públicos, con mo­
tivo de la publicación del C.P.A. Handbook en !953, y acerca 
de los cuales se hace una breve referencia a continuación: 

l) Una empresa, como unidad contab1e, es independiente 

de sus propietarios: 

El advenimiento de la sociedad mercantil originó la ne­
cesidad de distinguir entre la personalidad propia de la em­
presa y la de los accionistas o propietarios de las mismas. 
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Al mis1no tiempo se consideró pertinente indicar las relacio­
nes que deben existir entre ambas partes por lo que se refi~ 

re al patrimonio de las empresas, responsabilidades de los -
socios, y las fórmulas jurídicas establecidas para la distri 

bución de las utilidades entre los dueRos de las empresas. 

2) Continuidad de los negocios: 

Con relación a este principio se refiere el Sr. Morton 
Backer en su libro ''Determination and Measurement of Busi--­
ness Income by Accountants'', como sigue: 

''Puesto que la terminación de un negocio al final de su 
periodo contable anual es una mera ficción y puesto que el -
lapso de vida es generalmente indefinido, el principio del -
negocio en marcha implica la continuidad en la vida del negQ 
cio 11

• 

Asimismo, el Sr. Stephen Gilan en su libro 11 Accounting 
Concepts of Profit 11

, señala lo siguiente: 

11 Con fundamento en el principio del negocio en marcha, 
las empresas no hacen un intento al 31 de Diciembre de cada 
año de valuar sus activos sobre la base de su realización, -
sino que conceden mayor importancia a la amortización de los 
costos iniciales 11

• 

1'Este es un punto de vista importante, dado que las ci­
fras de los activos no están afectadas por fluctuaciones en 
los precios del mercado atribuibles a la ley de la oferta y 

la de1nanda. El principio del nEgocio en marcha considera que 
los dueños de un negocio no dejan de serlo al 31 de diciem-~ 

bre de cada a~o. sino que la propiedad subsiste sin solución 
de continuidad 11

• 
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3) Unidad Monetaria: 

Este principio establece que la contabilidad adopta una 
medida unitaria estable, representada por la moneda, que se 
emplea como simbolo para el registro contable de las opera-­
cienes. 

Si se examina a fondo la verdad del principio de la un! 
dad monetaria, se encuentra que la moneda en si es una uni-­
dad de medida en que se basan las transacciones comerciales 

cuyo poder adquisitivo est~ sujeto a los cambios que determ! 
nen las variaciones en las economias de los paises. Sin em-­

bargo. como el principio contable anicamente se refiere a -­

que la unidad básica, para el registro de las transacciones 
es la moneda, ''puede afirmarse que su esencia es una verdad 
innegable, independientemente del signo que se tome como 

equivalente de la moneda 11
, 

4) El Periodo Contable: 

En cumplimiento a este principio la técnica contable ha 
resuelto, de una manera convencional, el problema del cómpu­
to periódico de las utilidades al segmentar la vida de los -
negocios en lapsos que en nuestro medio son de un año, y a -
los que se les denomina periodos o ciclos contables de oper~ 
ción. 

A continuación se hace 1·eferencia a las tesis expuestas 
al respecto por los siguientes tratadistas: 

En primer lugar la del Sr. Carman G. Blough, C.P.A., -­
que en el Capitulo 17 del C.P.A. Handbook expone lo siguien­
te: 

1'aGn a sabiendas de que los resultados netos de un neg~ 

cio sólo pueden conocerse con exactitud hasta que éste ha d~ 
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jada de existir, la necesidad de una base de juicio interme­
dio ha originado la conveniencia de aplicar costos e ingre-­
sos a periodos fiscales de un aílo de extensi6n~. 

En segundo y último término, se hace mención al argume.!!. 

to eJ<puesto sobre este particular por el Sr. Pedro Barraza -

Cabiedes, C.P. que aparece en la Monografía Técnica No. 2 -­

del ITESM "Memoria de la Primera Conferencia Internacional -

de Contabilidad'', con10 sigue: 

1'La situación de resultados de una empresa Gnicarnente -
se puede determinar cuando ésta deje de operar. Cuando los -
periodos contables fueron naturales no hubo ningún problema 
para determinar el resultado contable; ahora esta aplicación 

a los periodos artificiales es producto del juicio de quien 
prepara los estados financieros. El Qnico objetivo perfecta­
mente marcado en la teoria y hacia donde debe enfocarse la -
aplicación del criterio, es lograr que todos los costos se -
comparen con los ingresos que originen. Esto constituye el -
problema fundamental en contabilidad''. 

Asimismo, se inserta a continuación la definición que -
del periodo hace el Sr. Barraza: 

''En la actualidad un periodo contable, social o fiscal, 
como quiera llamársele, es cada una de las partes que artifi 
cialmente se divide la vida continua de los negocios para -­
efectos de información. Esta información es necesaria para -
dirigir a la empresa, para que los acreedores confien en 
ella, para que el gobierno cobre los impuestos y para que -­
los accionistas puedan retirar un anticipo a cuenta de los -
resultados que les dar§ su inversi6n'', 

5) Las políticas contables deben regirse por el conser­
vatismo. 
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La observancia de una política contable de índole conseL 
vadora, que norme el criterio de los directores de las empre­
sas, constituye una base s6lida para lograr la determinación 
razonable y valuación adecuada de algunos de los conceptos -­
que forman parte del balance general o del estado de pérdidas 
y ganancias, lo que permite garantizar, hasta donde es posi-­
ble, la firmeza de su estructura financiera, así como la de-­
terminación de las utilidades verdaderamente realizadas. 

El conservatismo tiene como finalidad prever posibles 
contingencias y se inclina con favor del procedimiento que 
menos optimismo refleje en el registro de las operaciones ta~ 

to por lo que toca a las actividades del ejercicio de que se 

trate, como a las futuras. En otras palabras, el conservatis­

mo es de hecho la antitesis de la política optimista y se con 

vierte en un freno a la misma. 

Por otra parte, la política de adoptar un criterio con-­

servador en todos los casos puede ser errónea, ya que para -­

llenar la finalidad que se persigue a través de los estados -
financieros, en una forma apegada a la verdad, es aconsejable 

que se recurra a una soluci6n conservadora solamente cuando -
exista duda acerca de cuál es la verdad, con objeto de lograr 

un mayor margen de seguridad en el contenido de tales estados. 

De lo contrario, esta política puede dar lugar a una transfe­

rencia de utilidades de un periodo a otro. 

En efecto, la aplicación de una política conservadora -­

rigorista puede dar motivo a la presentación de una situación 

financiera excesivamente castigada, como cuando se trata del 

procedimiento de '1 reconocer solamente los ingresos realizados 

para un periodo y deducir de esos ingresos, todos los costos, 

gastos y pérdidas, est~ o no realizados''. Esta proposición, 

se contrapone al principio de período contable, y por supues­
to, da lugar a que se desvirtué el contenido del balance gen~ 

ral y del estado de pérdidas y ganancias, a tal grado que la 
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información en ellos contenida conduzca a conclusiones fal-­
sas. 

El Sr. Stephen Gilam C.P.A., en su libro "Accounting -­
Concepts of Profit 11 ~ objeta el ultraconservatismo diciendo: 

11 La debilidad de la doctrina del conservatismo es que -
conduce, tarde o temprano, a una sobreestimación de las uti­
lidades, ya que altera los datos de uno o varios períodos, -
en los que las utilidades resultan exiguas con relación a -­
las operaciones, en beneficio de uno o varios períodos subs~ 

cuentes en los que se nota el efecto inverso'1
• 

De lo anterior se deduce que adoptar una política ultr~ 
conservadora es perjudicial para los negocios y que es acon­
sejable, por lo tanto, que su aplicación esté regulada por -
los principios contables del costo y del período contable. 

6) La contabilidad debe basarse en el costo: 

Aún cuando el principio del costo no constituye una fór:. 
mula inflexible, es generalmente aceptado como base o funda­
mento para el registro de los activos y gastos en la contabi 
1 i dad. 

Para explicar con mayor amplitud lo mencionado en el P! 
rrafo anterior, es conveniente indicar que existen casos de 
''costos perdidos'', como son aquellos a los que se refiere el 
libro de 11 Principles of Accounting Introductory'' de inventa­
rios o de inversiones de carácter bursátil en las que son -­
aceptables bases inferiores al costo, por llevarse a cabo su 
valuación a la cotización que rija en el mercado en determi­
nada fecha, cuando ésta resulte menor a la que se tiene re-­
gistrada. Asimismo, la medición de costos, en ciertos probl~ 
mas concretos, se base más bien en la opinión exacta que se­
ñale la experiencia que en una fórmula rlgida en atenció~, -
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por supuesto, a la naturaleza de cada industria o comercio.­
así como a las políticas y procedimientos que sean razonabl~ 
mente consistentes. 

El concep!o del costo tiene dos fases distintas: la pri 
mera, en la que se considera inicialmente como un precio de 

adquisición, y la segunda, cuando se convierte en un cargo a 

los productos. Esta conversión del costo. se e~plica poi· el 

hecho de que ~ste adquie1·e un reconocin1iento contable al co­
nocerse la cantidad que se desembolsó para adquirir un acti­

vo o contratar un servicio. Posteriormente, cuando se deter­

n1ina el consumo total o p~rcial, ya sea del costo del activo 

o del servicio recibido, aplicable a los productos de un pe­

riodo contable, la porción devengada se convierte en un gas­

to de ese periodo~ y por con5ecuencia en un cargo a las ope­

raciones del mismo. 

Por otra parte, la porción del costo de lo~ activos y -

servicios que se encuentre por devengar representa un costo 

diferido que está disponible, para usarse en beneficio de -­

ejercicios futu1·os. 

De lo anterior se infiere que, tanto la determinación -

de la posición devengada como del costo diferido, están en -
función de la extensión del período contable y de la estima­

ción de uso del activo o servicio contratado. 

Los instrumentos contables que se utilizan para dar a -

conocer este proceso de conversión, son el Balance General y 

el Estado de P~rdidas y Ganancias, pues mient1·as el primero 

muestra el importe de los desembolsos diferidos aplicable a 

ejercicios contablP.s futuros, el segundo indica la absorción 

de los costos en el ejercicio en vigor. 
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PRINCIPIOS DE PRESENTACION E INTERPRETACION 

Con relación a los principios de contabilidad que uní-­
forman los criterios de presentación de los estados financie 
ros, a que se refiere el inciso b) de la clasificación gen~ 
ral, puede decirse que son todos aquellos cuya función es 
proporcionar una información adecuada acerca de los datos -­
contenidos en tales documentos, con el fin de permitir la -­
forn1ulación de juicios acertados respecto a los hechos que -
en ellos se consignan. 

A continuación se comentan algunos de estos principios, 
que reco~ienda la Asociación Ame1·icana de Contadores como 
''reglas'' para la formulación de los estados financieros: 

1) La clasificación del activo debe facilitar las si--­
guientes labores: contabilización de acuerdo con su naturalg 
za, preparación de estados financieros y 1a interpretación -
de los mismos. 

2) Los saldos de las reservas complementarias de activo 
cuyos importes representan la porción del costo aplicado a -
los productos de operación, deben mostrarse en el balance 9! 
neral deduciendo los saldos de las cuentas que les son corr~ 
lativas. Con10 ejemplo, pueden citarse, las reservas para de­
preciaci6n, reservas para amortizaci6n, etc. 

3) No deben pres•ntarse en el balance saldos netos de -
partidas de activo y pasivo, a menos que así lo estipule un 
contrato o lo exija alguna norma de derecho positivo. 

4) En el balance debe estar indicado el método adoptado 
para la va1uaci6n de los inventarios. 

5) Las obligaciones a largo plazo, deben incluir una --
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breve explicación respecto a sus características más impor-­
tantes, cuidando de hacer referencia, asimismo, a la propor­
ción del vencimiento parcial a corto plazo. Esto tiene por -

objeto lograr una agrupación de las obligaciones, en aten--­

ción a su grado de exigibilidad. 

6) Cualquier condición especial a que se encuentre suj~ 
ta la distribución de las utilidades acumuladas, debe hacer­

se constar en el cuerpo mismo del balance general, bien sea a 

continuación del renglón correspondiente, entre par~ntesis. 
o al pie del estado financiero. 

7) El importe de una reserva de capital, ya sea legal -

o estatutaria.que haya sido creada con cargo a las utilida-­

des por aplicar, debe reintegrarse a la cuenta que le dio -­

origen, cuando haya cesado su objeto. 

8) Las cuentas de reservas no deben mostrars~ en el ba-
1 ance general dentro de un grupo especial, sino que deben -­

distribuirse en atención al fin para el cual fueron creadas. 
Es decir, las reservas de valuación de activo, se rnostrarán 

como deducción al importe de los derechos y propiedades que 

les son correlativos; mientras que las de pasivo establece-­

rán las estimaciones constituidas para absorber los créditos 

a que se refieran. Finalmente, las de capital, se presenta-­

rán como una subdivisión de las utilidades por aplicar. 

9) El resultado de las operaciones registradas en una -
empresa durante un periodo contable debe presentarse a tra-­

vés de un estado que contenga y exponga la totalidad de los 

productos obtenidos, así co1no el importe de los costos y ga! 

tos incurridos, aplicables a dicho periodo. 

10) La forn1ulación del estado de p~rdidas y ganancias -
debe desarrollarse de tal modo que muestre, de una manera -­

consistente y analítica, la naturaleza y características de 
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los productos, costos y gastos correspondiente al período -­
contable de que se trate, así como los productos y gastos 
no relacionados con las operaciones del periodo en curso. 

11) Cualquier reducción en el inventario de mercancías 
o en el costo recuperaole de éste, debe afectar al estado de 
pérdidas y ganancias, como un cargo a los costos del ejerci­
cio. 

12) Las partidas extraordinarias de importancia, ya sea 

de productos o de gastos, que se incluyan en el estado de -­

p~rdidas y ganancias, deben seRalarse en un rubro especiíll. 

Co1no conclusi6n de los coffientarios a que se ha hecho -­

referencia en los párrafos anteriores, debe aceptarse que, -

existe una diferencia en el fondo de la naturaleza de los -­
principios de contabilidad, en cuanto a su permanencia. En -

efecto, mientras que los comentados en primer lugar, son va-

1 ederos hasta que las necesidades cambiantes imponen la obli 
gaci6n de niodificarlos, y por lo tanto, a~quieren un carác-­

ter de aceptabilidad 1'permanente'' 1 los mencionados en segun­

do término est5n sujetos a las circunstancias que medien en 

cada caso particular, ya que nii~ntras no exista una profu--­
sión tal de principios que permitan regular todos los tipos 

de empresas para la so1uci6n de las distintas situaciones -­
que en materia contable suele presentarse, no es factible -­

que tipifiquen, con la amplitud que fuera de desearse, los -

µrocedimientos a seguir en cada caso. 
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2.3 EL INSTl1U10 MEXICANO OE CONTADORES PUBLICOS Y LOS PRI! 
CIPIOS COHTABLES. 

El l.M.C.P. elaboró un bolctin 3Cerca de la conferencia 
sustentada por el C.P.T. Wladimiro Galeazzi Mora del 19 de -
junio de 1959. En la cual inicialn¡ente se habló de los ante­

cedentes de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceg 
tados, mis1nos que l'ª fueron tratados en el capitulo anterior. 

Se hizo mención de cuando en 1934 el Instituto Ame1·ica­

no de Contadores propuso una nueva forma d~ dictamen para -­

los Estados Financieros; en la que por primera vez se menci~ 
na que dichos documentos p1·esentan razonablemente la posi--­
ción financiera de la e111prcsa y los r~sultados de sus opera­

ciones en el ejercicio, de acuerdo con principios de contabi 
lidad general1nenle aceptados, aplicados de una manera unifo~ 

me a la de años anteriores, se quiso decir a todo el mundo, 

sobre todo a quienes no son contadores, que los documentos -

f~nanciero~ que estaban en sus manos no eran el producto del 
arbitrario juicio, de la audaz imaginación, del particular -

en1pefio de quien los elaboró, sino que estiban expresados en 

un lenguaje común al de otros contadores y al de airas nego­

cios, de manera que su interpretación era cla1·a y su con1par! 
ción era factible. 

Por supuesto que este cuerpo de principios no surgió ni 
se expresó en un misn10 niomento. Algunos de ellos nacieron 

conjuntamente con la p1·opia contabilidad y otros han apa1·ec! 

do con el t1·anscurso l~nto de los a~os. A pa1·tir de 1930 la 
expresión de tales principios. su eriunciado t~cnico, se ha -

ido integrando poco a poco; pero i11cesantemente. En esta la­

bor se han distinguido dos organisn1os de reconocida autori-­
dad; &1 Instituto Americano de Contado1·es y la Asociación -­

Americana de Contabilidad. 
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En ese entonces no se pretendió mencionar la totalidad 
de los principios. sino que se consideró oportuno hacer nien­

ción d~ los más conocidos como son: 

l) El negocio co1no una entidad independiante o principio de 
la unidad contable. 

2) El periodo contable 

3) La continuidad del negocio 

4} la consistencia 

5) Principio del casto 

6) Principio conservador 

7) Las portidas de poca importancia 

8) Principio Monetario 

9} Principio de la realización de los ingresos 

10) Principio de pasivo 

11) Principio para la presentación de Estados financieros. 

En la actualidad es la Comisión de Principios de Conta­
bilidad del J.M.C.P., la que tiene la función, entre otras, 
de publicar una serie de boletir1es sobre el tratamiento que 

se debe dar a los conceptos que intEgran los Estados Finan­
cieros, con la finalidad de dar una base ~ás firme a los -­

contadores que producen la inforn1ación contable como a los -

interesados en la mi~ma, evitando ó reduciendo la discrepan­
cia de criterios que puedan resultar en diferencias sustan-­

ciales en los datos que muestran los Estados Financieros. 
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El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos a travls -
del bolet1n No. 3 de la Comisión de Procedimientos de Audit~ 
ría fechado en 1956, si bien no da una definición de princi­

pios de contabilidad, nos dice que incluyen varias cosas a -

saber: 

a) Ciertos postulados o hipótesis subyacentes que uni-­
forman los criterios de contabilización y preparación de Es­
tados Financieros. 

b) Las reglas que permiten la solución concreta de pro­
blemas comunes ó generales. 

c) Los procedimientos de aplicación de las reglas gene­
rales para la presentación de Estados Financieros. 

Para este efecto, dicha Comi$ión, ha considerado como -

principios básicos, los siguientes: 

a) Entidad 
b) Unidad Monetaria 
c) Periodo contable 
d) Valor Histórico Original 
e) Negocio en marcha 
f) Dualidad Económica 
g) Revelación Suficiente. 
h) Importancia Relativa 
i) Consistencia. 

Dichos principios son tratados con mis amplitud en el -
capítulo siguiente, ya que son el objeto primordial de esta 

tesis. 
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2.4 DEFINICIONES 

EITTIMO 

La actividad económica se realiza por la entidad identi 
ficable, constituye combinaciones de recursos humanos, recuL 
sos naturales y de capital, coordinados por una autoridad -­
que toma decisiones encaminadas a la consecución de los fi­

nes de la entidad. (!) 

Para identificar una entidad se utilizan dos criterios: 

PRIMERO: Conjunto de recursos destinados a satisfacer -
alguna necesidad social con estructura y operación propias. 

SEGUNDO: Centro de decisiones independientes con respe~ 

to al logro de fines especlficos, es decir, a la satisfac--­
ción de una necesidad social, por tanto, la personalidad de 
una empresa es independiente de la de sus accionistas o pro­
pietarios, y en sus Estados Financieros sólo deben incluirse 
los bienes, valores, derechos y obligaciones del ente econó­
mico independiente, 1a entidad puede ser una persona física, 
una persona nioral o una combinación de varias de e11as. 

UNIDAD MONETARIA. 

11 Es fijar un punto de partida acerca del 11 porqu~·· debe­
considerarse que 1a entidad ha efectuado una transacción su­
jeta a medición''. 

(1) Oropeza Martlnez. Introducción a la Estructura de la -­
Contabilidad. 
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A este respecto, se expone que: 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las -
operaciones que realiza una entidad con otros participantes 
en la actividad económica y ciertos eventos económicos que -
la afectan. 

Se consideran por ella realizadas, cuando: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes -­
económicos. 

b) Cuando ha tenido lugar transformaciones internas que 
modifican la estructura de recursos ó de sus fuentes, ó 

e) Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la 
entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto 
puede cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

En términos generales y cuando éste en el caso, los ca~ 
tos y gastos deben registrarse en forma paralela al ingreso 
que los originó, independientemente de la fecha en que se p~ 
guen. 

PERIODO CONTABLE. 

La necesidad de conocer los resultados de operaciones y 

la situación financiera de la empresa que tiene una existen­
cia continua, obliga a dividir su vida en periodos convenciQ 
nales 1 las operaciones y eventos, as~ como sus efectos deri­
vados, susceptibles de ser cuantificados, se identifican en 
el periodo en que ocurren; por tanto, cualquier información 
contable debe indicar claramente el pe1·iodo a que se refiere. 
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En términos generales, los costos y gastos deben ídenti 
ficarse con el ingreso que originaron, independientemente de 
la fecha en que se paguen. 

VALOR HlSTOR!CO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos económicos que la contabili 
dad cuantifica se registran segan las cantidaddes de efecti~ 
vo que se afecten o su equivalente a la estimación razonable 
que' de ellos se haga al momento en que se consideren realiz~ 
dos contablemente, estas cifras deberán ser modificadas en -
el caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan per 
de1· su significado, aplicando métodos de ajuste en forma si~ 

teniática que preserven la imparcialidad y objetividad de la 
información contable, si se ajustan las cifras por cambios -
en el nivel g~neral de precios y se aplica a todos los con-­
ceptos susceptibles de ser niodificados y que integran los E~ 

tados financieros, se considerar~ que no ha t1abido violación 
de este principio, sin embargo, esta situación debe quedar -
debidamente aclarada en la información que se produzca. 

EMPRESA EN MARCHA 

La eu1presa se presume en existencia permanente, salvo -
especificación en contrario, por lo que las cifras de sus e~ 

tados financieros representan valores históricos~ o modific! 
cienes en ellos; sistemáticamente obtenidos, cuando las ci-­
fras representan valores estimados de liquidación, esto deb~ 
rá especificarse claramente, serán aceptables para informa-­
ción general cuando la empresa esté en 1iquidación. 
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DUALIDAD ECONOMICA (partida doble) 

Esta dualidad se constituye de: 

Los recursos de que dispone la entidad para la real iza­

ción de sus fines, las fuentes de dichos recursos, que, a su 
vez, son la especificación de los derechos que sobre los mi~ 
mos existen considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la rep1·esentación contable de la 
entidad es fundamental para una adecuada comprensión de su -
estructura y relación con otras entidades. El hecho de que -
los sistemas n:odernos de registro aparentan eliminar la nec~ 

sidad aritn1ética de mantener la igualdad de cargos y abonos. 
no afecta al aspecto dual del ente económico, considerado en 
su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE 

La informaci6n contable presentada en los Estados Fina~ 
cieros, debe contener en forma clara y comprensible todo lo 
necesario para juzgar los resultados de operación y la situ~ 

ciór. financi~ra de la empresa. 

IHPORTAílCIA RELATIVA 

la información que aparece en los Estados Financieros -
debe mostrar los aspectos importantes de la entidad, suscep­
tibles de ser cuantificados et• térrr.inos monetarios, tanto P2. 
ra efectos de los datos que entran al sistema de información 

contable, como para la informaci6n resultante de su opera---
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ción, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los -
datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la info~ 

mación. 

COtlS!STEriC!A 

los u~os de la infor~iación contable requieren que se S! 
ga procedimientos de cuantificación que permanezcan en el 
tiempo. 

La información contable debe obtenerse mediante la apl! 
caci6n de los misn1os principios y reglas particulares de 
cuantificación pa1·a que nediante la comparación de los Esta­
dos Financieros de la empresa se pueda conocer su evolución 
y, mediante la comparaci6n con Estados Financie¡·os de otras 

empresas conocer su posición relativa. 

3.1 FR!tlC!PJO DE ENTIDAD 

Que es una Entidad? 

Es una organización, institución ó unidad de activida-­
des, compuesta por personas y recursos econ6micos que ~e t1an 

reunido para alcanzar determinados objetivos explícitos o i~ 

plfcitos.(l) En una Entidad de 11egocios, estos objetivos -­
son la adquisici6n de diversos recursos y servicios, su uti­
lización o transformación, y la entrega final de mercanc~as, 

o la prestaci6n de servicios a terceros. con la esperanza de 

una ganancia. 

nJ Flores t...ánovas Virginia; Lomeli Mills Maria. Principio -
de la Unidad Monetaria. Pág. 25. 
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Una comisión de la American Accounting Association am-­
plió el concepto de entidad para que incluyese entidades po­
líticas, sociales, estéticas y profesionales, lo mismo que -
entidades económicas. Así pues, puede existir una entidad p~ 
ra un centro de lucro, una linea de productos, una sociedad 
colectiva. un negocio de propiedad unipersonal, una sociedad 
anónima ó un grupo de S.A. 

Pero, típicamente, la palabra ''Entidad 11 no se emplea p~ 

ra que describa un centro de lucro ni una linea de productos. 
Su medio ambiente tradicional está en la contabilidad finan­
ciera y está estrechamente ligado a la idea de dar cuenta a 
personas ajenas a la entidad. 

Las Entidades se clasifican en: 

a) Entidad con Personalidad Jurídica Propia, 

b) Entidad que no tiene Personalidad Jurídica. 

a) Entidades con Personalidad Jurídica Propia.- Es aqu~ 

lla que es sujeto de derechos y obligaciones, de conformidad 
con lo establecido en las leyes. Este tipo de entidades pue­
de ser: Físicas y Colectivas (Morales). 

Las Entidades Colectivas (Morales) tienen personalidad 
y patrimonio propios distintos de los que ostentan las pers~ 
nas que las constituyen y administran; por tal razón, deben 
presentar de confor1nidad con nuestras leyes, información fi­
nanciera en la que sólo se deben incluir los derechos, obli­
gaciones y resultados de operación de la Entidad. 

b) Entidades que no tienen Personalidad Jurídica. Pue--
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den ser las entidades consolidadas y el fideicomiso. Las en­
tidades consolidadas integran una unidad económica y están -
constituidas por dos o más entidades jurídicas que desarro-­
llan actividades económicas y ejercen sus derechos y respon­
den de sus obligaciones en forma individual por lo tanto1 e~ 

recen de personalidad jurídica propia. 

La celebración de un fideicomiso constituye un patrimo­
nio autónomo cuya titularidad se atribuye al fiduciario, y -

que deberá ser destinado a la realización de un fin determi­
nado para l'a que fu~ creado. 

Existen así dos categorías de Entes económicos que son 
sujetos a la Contabilidad: La Persona Física, en donde se -­
donfunden e identifican la persona y las operaciones que re~ 

liza; y la Persona Moral en donde la personalidad de ista es 
independiente de la de sus propietarios, y consecuentemente 
los hechos y fenómenos económico-financieros se realizan por 
y para una entidad económica con personalidad juridica pro-­
pia. Por consecuencia en su contabilidad se reflejarán sólo 
los valores dedicados a su desarrollo y las obligaciones a -
su nombre. Cabe agregar, que la contabilidad solo podr~ cap­
tar y hacer válidas, las operaciones contraídas por el suje­
to específico de que se trate, bien sea éste una persona fí­
sica o una persona moral. 

Así expresado, el Principio de la Entidad implica una -
íntima relación entre el sujeto, las operaciones que realiza 
y la contabilidad, que permite relacionarlos, puntualizando 
-aunque resulte obvio- que ésta no puede considerarse ajena 
a estos elementos, es decir, no es una disciplina abstracta, 
sino que permite concretarse a los sujetos precisando sus -­
operaciones. La esencia del principio es que aquel es el ám­
bito espacial de validez de las operaciones que por él reali 
zadas son cuantificadas por nuestra disciplina. 



46 

El objeto de este principio es evitar que los Estados -
Financieros muestren tan sólo una parte de lo que concierne 
a una empresa y al mismo tiempo, que no se incluya en los -­
mismos, información de aspectos financieros de otras entida­
des económicas. 

La separación entre lús bienes, obligaciones y operaciQ 

nes particulares de los dueños de una empresa, redunda en 
que la infor111ación que sobre ella se da a los interesados en 

la misma sea mis clara y confiable. 

En este principio se establece la afirmación de que la 
empresa posee personalidad juridica propia y es totalmente -
separada y diferente a la d~ los socios y de los acreedores. 

Por lo consiguiente se establece que las utilidades o -
las pérdidas de una empresa son cambios operados en los acti 
vos o pasivos de la misma y no en el patrimonio de los inve~ 

sionistas. Las utilidades del negocio pertenecen a los so--­
cios no desde el momento en que éstas se realizan sino hasta 

que se acuerda su distribución. 
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3,2 PRINCIPIO DE UNIDAD MONETARIA. 

Este principio de la Unidad Monetaria establece una me­

dida unitaria por medio de la unidad monetaria, ignorándose 

las variaciones en el poder adquisitivo de la misma que se -
use como simbolo contable. 

De este principio de la Unidad Monetaria, existen va--­
rios comentarios que se han hecho dentro de la Contaduría PQ 
blica, algunos ejemplos de los más interesantes están: C.P. 
Wladimiro, Galeazzi Mora, en su conferencia denominada ' 1 Alg~ 

nos comentarios sobre los Principios de Contabilidad General 
mente Aceptados 11

, dice ... puesto que la contabilidad supone 

una medida unitaria estable, deben ignorarse las variaciones 
en el poder adquisitivo de la n1oneda que se use como símbolo 
contabie". 

E.C.P. Antonio lduañiate Hong expresa lo siguiente al respe.f_ 
to: ''La moneda como unidad de medida, norma de caracteristi­
cas económica-financieras, los cambios en el poder adquisiti 

vo de la nioneda no son importantes 11 y agrega: ''basado en el 
anterior supuesto las unidades monetarias se entremezclan en 
las cuentas como si fueran de igual valor adquisitivo en to­
do el tiempo, aunque de hecho, estf reconocido que no lo son. 
Las unidades de ingresos se t1·atarán como el equivalente de 
las unidades asignadas al mismo perlado, independiente de -­
los diferentes cambios materiales en el poder adquisitivo de 
la unidad monetaria entre el tiempo en que fueron incurridos 
Jos costos y el tiempo en que son con1prados con los ingresos'' 

(1) 

(J) Flores Cánovas Virginia y Lomeli Mills Maria. Principios 
de la Unidad Nonetaria. Cap. 111 
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La Asociacón Americana de Contadores nos indica el re~ 

pecto: 11 La unidad monetaria es la principal unidad de medida 
empleada en la contabilidad para registrar e informar de las 

cuentas en los negocios. Es el común denominador más simple 

Y adaptable en que las transacciones de los negocios pueden 
expresarse y su uso facilitará el resumen y comparación con 
lo que se logra la efectividad''. 

De acuerdo con los comentarios antes citados esas vari~ 
cienes deben ignorarse ya que no afectan importantemente en 
los Estados Financieros de una empresa; cosa que por demás -

es inaceptable ya que al adn1itir lo anterior, estaremos pre­
sentando en esos Estados Financieros situaciones aparentes¡ 

puesto que las unidades monetarias de los costos aplicados -
sin tomar en consideración ningQn cambio en ese poder adqui­
sitivo durante el tien1po transcurrido entre la fecha en que 
los costos fueron incurridos y el tiempo en que son compensa­
dos por los ingresos. 

Podemos darnos cuenta que, hasta la fecha es la unidad 
de medida más conveniente que se pueda emplear en la Contabj 
lidad y esto se pueda emplear con el hecho de que no se ha -
encontrado otra medida que la substituya, además de que la -

moneda es aplicada en todo el mundo. 

El Principio de Unidad Monetaria tiene su fundamento en 
la suposición, de que la unidad n1onetaria es b6sicamente es­

table y que las constantes fluctuaciones en el poder adquisJ. 
tivo de la moneda no deben tomarse en consideración desde el 
punto de vista contable. En otras palabras, teniendo la co~ 

tabilidad la necesidad imperiosa de adoptar una medida para 
valuar, agrupar y comparar sus operaciones. supor1e a lamed! 
da monetaria con10 estable haciendo a un lado las variaciones 
en el poder adquisitivo de ésta. 

Es de sentido comfin que toda su1oa o resta debe efectuar­

se entre unidades de la misma especie. 
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Al tratarse de bienes y servicios cuantificables en uni 
dades de distinta especie, lo único en común que permite me­
dirlos económicamente es la moneda. 

En la práctica hemos visto que ésta situación no ha op~ 

rado, los cambios en el poder adquisitivo de la moneda son -
importantes y frecuentes, lo que provoca que los Estados Fi­
nancieros acumulen monedas con valores adquisitivos muy di-­
versos; desde luego es de suponerse que cuando se eligió tal 
medida para cuantificar los hechos y fen6n1enos económico-fi_ 

nancieros, se consider6 que la moneda era estable y que por 
lo tanto constituia una unidad de medida que pern1itiria obt~ 
ner datos homogéneos. 

El empleo de unidades monetarias en la t~cnica contable, 
no es por algo convencional, por comodidad tªcnica o simple 
facilidad, sino que su ernpleo es una necesid&d1 pues no hay 
otro car~cter económico comGn 1 que el valor cuya rnedida aceE 
tada y experimentada es la moneda. 

La moneda sirve como relación entre los diversos satis­
factores que usamos, y cuando ~sta relación no es constante, 

sus cambios se reflejan en su poder adquisitivo. 
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3,3 PRINCIPIO DEL PERJODO CONTABLE 

El Incentivo de toda empresa de naturaleza mercantil ha 
sido y será siempre el de obtener como resultado de la combi 
nación del capital y del esfuerzo humano, un beneficio o re!! 

dimiento al que se denomina utilidad. (1) 

En materia de contabilidad, la dete:rminación co1·recta de 

las utilidades constituye uno de los problemas de mis difi-­
cil solución si se considera que el conocimiento exacto de -
éstas, sólo es posible hasta que los negocios han dejado de 
existir. Sin embargo, como es dificil comprender, no es faE 

tible aceptar este procedimiento en la práctica, puesto que 
el conjunto de las utilidades no puede esperar hasta que las 
operáciones de las empresas hayan llegado a su término. 

En efecto, existen grupos interesados como los propiet~ 

ríos, los inversionistas, los administradores, autoridades -
gubernamentales, etc., que por una causa o por otra necesi-­
tan conocer la situación y marcha de los negocios. 

Y siendo una de las funciones de la contabilidad la de 
mostrar ~eriódicamente, a través de la información contenida 
en los Estados Financieros, la situación financiera de las -
empresas, así como e1 resultado obtenido por las operaciones 
autoriza das dentro de un período contable. 

Por lo consiguiente se establece 1a necesidad de prepa­
rar Estados Financieros por periodos normalmente regulares -
que est5n deter1ninados de antemano. 

De acuerdo a las leyes mexicanas este período comprende 

(1) Gonzalez Rulz Miguel. Principios de Contabilidad Genera! 
mente Aceptados. Cap. lll. 
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el ejercicio regular de un año. es por esto mismo que a este 
princ1p10 se le ha llegado a reconocer más bien como una si~ 

ple exigencia de tipa legal que se ha adaptada a la contabi­
lidad y no como principio contable. 

La cuantificación de un carnbio en la situaci6n financi~ 
ra y/o en el resultado de operación de la Entidad, debe ide~ 

tificarse con la época a que pertenece. 

Desde el punto de vista de Periodo Contable, el artifi­

cio de realizar cortes convencionales en la vida de la enti­
dad, iniplica entre otras cosas: 

a) Que se delimite la inforn1ación financiera en cuanto 
a su fecha o periodo. 

b) La aplicación de un adecuado ''corte de operaciones 11 

en relación a ingresos, egresos, producción, pasivos, 
etc., tanto al inicio como al final del periodo con­

table, a fin de que se muestren correcta y completa­
mente las tran5acciones realizadas. 

Los Estados Financieros como el Balance General 1 Estado 
de Pérdidas y Ganancias, Estado de Costo de Producción, el -
Balance Comparativo, etc.~ de~en prepararse periódicamente -
por razones económico-financieras, administrativas y técnico 
contables, como anteriormente señalamos. 

La preparación periódica de los Estados Financieros ti~ 
ne tres aspectos: 

a) El Periodo Cantable: Es una necesidad derivada del -
control de las inversiones, de la determinación y reparto de 
utilidades y del sistema de contabilización. 

b) La Duración del Periodo Cantable: "ª sólo parque las 
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leyes fiscales lo fijan así, sino también por conveniencia y 

costumbre es anual. 

Solamente siendo de igual duraci6n los periodos canta-­
bles se pueden hacer comparaciones de resultados de distin-­
tos a~os de una misma empresa, con1paraciones de resultados -
de distintas negociaciones por un ~ismo periodo, y detern1in~ 

ciSn de tendencias de las cifras de algGn o algunos renglo-­
nes de los Estados Financieros a través de varios periodos. 

e) La Fecha de Cierre del Periodo Contable: A excepci6n 

de la fijada por las leyes para determinados empresas, tales 

como instituciones de crédito, es fijada libremente por los 

administradores del negocio. Tomando en cuenta las caracte-­
rísticas y tipo de negocio de que se trate, y fecha de cie-­
rre de compafiias filiales o sucursales, considerando también 
la futura elaboración de Estados Financieros consolidados. 

Por último. es importante también comentcr que el Prin­
cipio del Periodo Contable, no supone que para la prepara--­
ción de los Estados Financieros baste solamente con la reco­
pilación de los datos que arrojen los registros contables al 
final de cada periodo fiscal, en virtud de que las operacio­
nes han sido registradas en las cuentas de acuerdo con la -­
clasificación que originalmente SE les asignó. Por lo tanto, 
para lograr un cálculo razonable, correcto y periódico de -­
los resultados de los negocios, es necesario considerar toda 
la evidencia posible en cuanto a los productos realizados, -
asi como a los costos y gastos devengados que realmente co-­
rrespondan a cada ciclo contable dE operaciones, afinando, -
por decirlo así, los datos contables por n1edio de lo que en 
tfrrninos técnicos SE conoce con el nombre de ''Asientos de -­
Ajuste de fin de Ejercicio'', 
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3.4 PRINCIPIO DEL VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Muchas operaciones mercantiles podr1an expresarse en -­
unidades de medida fisica o cronológica. Sin embargo, la di­

versidad de unidades ha1·ia pesados y molestos los procedi--­

mientos de registro y en especial el resumen de la posición 

y de los resultados de las operaciones. Por consiguiente. si 

no existiera un sistema monetario, tendr,a que crearse algu­

no9 con10 instrumento de cambio y tomo norma. 

Por conveniencia y utilidad, las operaciones de las en­

tidades mercantiles se reflejan en las cuentas en términos -

de la unidad monetaria en el momento de efectuarse la opera­

ción. De ordinario, la unidad monetaria que se usa es la del 
país en que está establecida la empresa y en la cual se efe~ 

taa la n1ayor parte de sus operaciones. 

El mismo non1bre de registro monetario histórico, sugie­

re que las cuentas. reflejen la su1na de precios o costos en 

las distintas fechas en que se efectaen las operaciones. Asf 

la utilización continua del registro monetario histórico se 

basa en la suposición de que las variaciones en el poder ad­
quisitivo de la uhidad monetaria no son de importar1cia sufi­

ciente para requerir ajuste. 

Las fluctuaciones importantes en el poder adquisitivo -

de la moneda~ especialmente en perfódos de inflación. limi-­

tan el provecho de los Estados Financieros preparados canfor 

me a costos históricos. 

Conforme a este principio. todos los bienes y servicios 

comprados se registran al costo y aparecen en los Estados Fi 
nancieros de igual manera. 

Estas cifras podrán ser modificadas en el caso de que -
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ocurran eventos posteriores que les hagan perder su signifi­
cado. Si se ajustan las cifras por cambios en los niveles de 
precios generales y se aplican a todos los conceptos suscep­
tibles de ser modificados que ir1tegran los Estados Financie­

ros, se considerará que no ha habido violación de éste prin­
cipio; sin embargo, ésta situación debe quedar debidamente -
aclarada en la información que se produzca. 

Al aplicar este principio, los costos se miden sobre la 

base de efectivo o equivalente de efectivo. Si el bien entr~ 
gado a cambio del activo o del servicio adquirido fuese efe~ 

tivo, el costo habrá de medirse como el total del desembolso 

efectuado para adquirir tal activo o servicio. Si el bien en 
tregado fuese distinto a efectivo, entonces el costo habrá -
de medirse como el valor equivalente a efectivo del bien re­
cibido; siempre se preferirá el valor que sea determinado de 
una manera más clara. 
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3.5 PRINCIPIO DEL NEGOCIO EN MARCHA 

La aLtividad de la empresa 1nercantil se ha transformado 
a lo largo del siglo pasado, mis o menos, de una serie de -­
operaciones separadas, a una cadena de actividades ininte--­
rrurnpidas. 

Si bien la vida de las sociedades mercantiles se esta-­
blece a través de sus escrituras constitutivas, es necesario 
considerar a las empresas con vida indefinida, ya que el que 

una de ellas dé por concluido su periodo legal de operacio-­
nes1 significa que su desarrollo ha sido económicamente favQ 
rable y que de seguro optará por seguir operando, para cuyos 

efectos solicitar~ una ampliación del plazo original pactado. 

El nacimiento de la Entidad económica tiene como objet! 
va o como necesidad primaria su propia existencia, para de-­
cir mejor, nace para existir y se presume que todas sus acti 
vidades irán encaminadas y dirigidas por la idea de su supe~ 
vivencia y nunca por la de su posible y segura muerte. 

Podriamos comparar la existencia de la Entidad económi­
ca con la del ente humano. Desde luego ambos nacen para exi~ 
tir y existen para realizar cie1·tas finalidades que se les -
han e11comendado, hasta que el hecho inevitable de la finitud 
trunque la existencia de ambos. Pero mientras esto no suceda, 
los hechos y las ~cciones de ambos estarán modelados por la 
idea de la subsistencia y nunca por la de extern1inio. 

La vida no solo es un 1nero eiistir, sino un proyecto de 
existencia de acuerdo con sus finalidades; y sus acciones e~ 

t~rán regidas por una idea de continuidad dentro de ese pro­

yecto de existencia y no por la idea de la liquidación del -
mi sino. 
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La expresión ''Negocio en Marcha'' implica una continua-­
ción indefinida de la entidad en estudio. Continuación inde­
finida significa que la negociación no será li~uidada dentro 
del lapso necesario para cumplir con los compromisos contra~ 

tuales presentes y gracias a esta es posible efectuar la de­
preciación paulatina de 1os activo$ fijos, pero esto no qui~ 

re decir que la afirmación de la vida indefinida del negocio 
se hace o la hagamos para justificar la depreciación del ac­
tivo fijo. 

El con~iderar a la empresa en marcha no es ninguna for-
01a de convencionali$mo que justifique la ignorancia de la -­
terminación de la vida de la empresa, sino que es l& verdad 
de la voluntad expresa o interpretativa de los propietarios 
de la negociación, de continuar indefinidamente la vida de -
1a em~resa. 

El concepto '1 Negocio en Marcha'' ha servido para ampliar 
1os horizontes de la contabilidad sin los impedimentos del -
valor de liquidación y de la estricta interpretación de los 
derechos y obligaciones legales. 

En caso de existir periodo de liquidación, por causa de 
la marcha indefinida de la empresa, los valores del balance 
y del activo no se registran a su valor histórico, sino que 
5€ valüan tales activos a su valor de cambio ó de realiza--­
ción por la seria probabilidad de que tales valores sean re~ 

lizados. 

Este Principio, debe aplicarse de acuerdo con las cir-­
cunstancias y de acuerdo con la realizaci6n que exista entre 
activo y pasivo, pues serla injusto y también poco ra:onable 
presentar los activos de una empresa a su valor histórico d~ 
masiado bajo en relación a su valor dt realización, ya que -
perjudicaría su existencia al presentarla en un Estado de i! 
solvencia no justificado. 
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La trascendencia de la ''continuidad'' es obvia, pues de 
no acatarse se tendr~an que presentar en Estados Financieros 
los activos y pasivos a sus valores de realización y liquid~ 

ción, debiendo desaparecer de los renglones del balance, to­
das las inversiones aplicables a resultados de períodos fut~ 
ros. 

Como conclusión de lo antes expuesto, puede decirse 
que este Principio se basa en la idea que las empre~as van a 
seguir operando indefinidamente, y que por lo tanto. entre -
otras de las cuestiones que deben quedar claramente expues-­
tas, se encuentra la relativa a la valuación de ciertos acti 
vos. Esta no debe hacerse en sus valores actuales puesto que 
no se pretende realizarlos, ya que, se supone. seguirán prel 
tanda servicio a la empresa en beneficio de periodos futuros. 

En otras palabras, la política relativa a la valuación 
de mercancías, activos fijos, activos intangibles y cargos -
diferidos, as~ como el cón1puto de depreciaciones, amortiza-­
cienes, pasivos de contingencia, etc., está fundada en el s~ 

puesto de que la vida de las empresas es indefinida. 
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3.6 PRINCIPIO DE LA DUALIDAD ECONOMICA 

Ley de la Dualidad. Esta Ley se presenta con el patrimQ_ 

nio y sus movimientos, puesto que no habrá salida de acti-­
vos sin que simultáneament~ se realice un aumento de activos, 
una disminución de pasivo o una disminución de capital. 

La Partida Doble se basa en el Principio matemático de 
4ue si en una igualdad se suman o se restan les mismas canti 
dades en ambos términos, la igualdad no se altera. 

La Partida Doble se resu1ne comunmente: A todo cargo co­
rresponde un abono; pero en el fondo tiene un significado -­
más amplio. Es la forma aceptada en la actualidad para el r~ 

gistro de las operaciones. Se le ha dado reconocimiento gen~ 
ral como tal, ya que el criterio en que se fundamenta es ad!:_ 

cuado, puesto que en cualquier entidad económica todo cambio 
de valores repercute indudablemente, de una manera exacta en 
otros valores dentro de la 1nisma. 

Siendo una forma de registro, está con ello reflejando­
en Contabilidad los efectos producidos por las operaciones, 
hechos y fenómenos econ6mico-financieros que -afectan a los -
negocios; la causa la constituyen aquellos que por necesidad 
deben registrarse, a fin de poder elaborar la información -­
que las empresas requieren. 

La relación de causa-efecto que implica el Principio de 
la Dualidad Económica, lo constituye, se identifica, con lo 
siguiente: Toda operación que afecte al patrimonio de las -
entidades económicas, al presentarse, motiva que se ponga en 
movimiento todo el sistema contable, establece la causa que 
origina -ante la necesidad de conocer su efecto en los valo­
res de la empresa- el que se registre dicha operación, a fin 
de poder conocerla, y con ello, apreciar y ponderar los efef 
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tos que produce en todas las áreas del negocio. 

Existen estudios de la materia que tratan de especular 
sobre cual constituye la causa, y cual el efecto, al regis-­
trarse el cargo y el abono, como una identificación de la r! 
laci6n de causa-efecto; al respecto, cabe decir que an1bos -­
-el cargo y el crédito- son la forma objetiva de reflejar -­
los cambios producidos en el patrimonio de la empresa, ambos 
sintetizan los efectos ''resu1nidos en las llamadas reglas de 
la correspondencia contable ó igualdad matemática de la con­
tabilidad'' que ocasionan las operaciones imputables al ente 

econ6mico de que se trate. Dicho asi, al momento de dar cur­
so al efecto, o sea al registrar, deben ponerse en juego to­

das las normas que sean aplicables, bu5cando objetivar, pero 
al hacerlo debe tomarse en cuenta la responsabilidad que la 
contabilidad tiene para con las empresas y la sociedad 1nisma; 
debe atenderse al registro de las operaciones buscando juz-­
gar conforn1e a la verdad, considerando a los fenómenos econ~ 

mico financieros, tal cual son, sin tergiversarlos, sin ante­
poner ningún interés personal, al general de la entidad eco~ 
nómica. 

Con base en lo antes expuesto, se aprecia que el signi­
ficado y trascendencia de la llamada leerla del Cargo y del 
Abono es muy amplia. Ahora bien, lle dan estos alcances inn~ 

gables, fundamento y categoria de Principio de Contabilidad? 

Al llevar ''cuenta y razón' 1 de las operaciones, ha sido 
un esfuerzo y una inquietud humana secular, surgió con la n~ 

cesidad que impuso el nacimiento incipiente del 01·den de las 
cosas, y ha ido evolucionando confornie ese orden ~e ha ido -
tornando cada vez m~s con¡plejo. El registro de las operacio­
nes siguiendo esa línea, ta~1bién ha causado los efectos de -
esa evolución. no nació tal como ahora se le conoce, en el -
nivel de llevar cargos y créditos sobre las operaciones, si­
no que ha pasado por varias etapas de desarrollo, manifestá~ 
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dose en cada una de ellas, cambios importantes: 

Ja. ETAPA. Que constituyó la primera forma de llevar el 
registro de operaciones~ fue la de auxiliarse de instrumen-­
tos o recursos de memoria. Se hacían las anotaciones en re-­
gistros de arcilla con base en partidas simples, o sea el -­
control de las operaciones y de las cosas, era unilateral. 

2a. ETAPA. Transitoria, llevar a relacionar los asien-­
tos independientes de la partida simple, mediante referen--­

cias que permitían id~ntificar todos los registros de una -­
misma operación; se aprecia ya un mejor control de las cosas 
pero aan no se establece un instrumento que permitiera lo--­
grarlo en forma más práctica y efectiva. Podría decirse que 
constituye un antecedente de la Partida Doble. Esta aparece 
con Fray Luca Pacciolo, como se mencionó en el Capitulo Pri­
mero. Esta innovación hace operar un cambio fundamental en -
la forma de registrar sus operaciones, ésta se haria en lo -
sucesivo mediante asientos compuestos que permitieran contr_Q_ 
lar todos los cambios que en valores traía consigo una misma 
operación. En la actualidad '1 perfeccionado desde luego 1

' éste 
es el sistema que se emplea universalmente para llevar -cuc~ 
ta y razón- de las operaciones. 

A partir de su aparición, la Partida Doble poco a poco 
fue aceptada en todos los paises. adoptándose cada vez más -
como la solución para resolver todas las situaciones que en 

contabilidad debian registrarse. 

Lo anterior indica que. en su esencia, la Partida Doble 
es inmutable, no en atenci6n a su naturaleza como forma de -
registro, sino en vista de que es el método exacto e idóneo 
de resolver problemas en Contabi1 idad. Cabe agregar que si -
la información es justificación y finalidad de la Contabili­
dad, el control que pern1itirá alcanzarla, será precisamente 
el registro adecuado de las variaciones y modificaciones que 
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se produzcan en el patrimonio de las empresas. 

Los razonamientos anteriores son base suficiente para -
afirmar que se trata de un Principio de Contabilidad, con tg 
das las caracteristicas a ellos inherentes; debi~ndose asi-­
mismo concluir, que se debe aceptar en su esencia, indepen-­
dientemente de las variantes de forma que adopte. 
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3.7 PRINCIPIO DE REVELACION SUFICIENTE 

Los propósitos de la Contabilidad financiera son los de 
lograr un fin informativo, mismos que se deriva de la natur!_ 

leza y relación de la contabilidad con el medio económico que 

le rodea, o sea la Producción e intercambio de bienes y ser­
vicios que llevan a cabo las distintas entidades económicas. 

Las Entidades Económicas dinamizan la presencia de los 
factores de la producción, niediante la in1plantación de una -
organización administrativa, dentro de la cual se encuentran 

comprendidos los instrun1entos de control e información nece­
sarios para la toma de decisiones. La contabilidad financie­

ra provee una parte importante de los elementos de medición 

que auxilian a los diversos interesados a tomar decisiones -

en relación con las entidades económicas. 

La información cuantificativa que la contabilidad prod~ 
ce, es requerida por los participantes de la actividad econ& 

mi ca para: 

a) Observar y evaluar el comportamiento de las Entida-­

des. 
b) Comparar sus resultados con otros periodos y con 

otras entidades. 

e) Evaluar sus resultados a la luz de los objetivos es­
tablecidos. 

d) Planear sus operaciones. 
e) Estimar su futuro dentro del marco socio-económico -

que las rodea. 

La información contable de las entidades económicas es 

la base fundamental en las decisiones de accionistas actua-­

les y potenciales. instituciones de crédito, deudores, acre~ 

dores y terceros directa o indirectamente relacionados con -

dichas entidades. 
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Esta multiplicidad de participantes en la vida económi­
ca y su diversidad de intereses, determinan que la informa-­
ción contable sea de uso general y por lo tanto debe cumplir 
con el requisito de utilidad para los diferentes intereses -
implicados. 

Sin embargo, el conocimi&nto del tipo de usuario, la d~ 

terminación de sus necesidades e interés común, son elemen-­
tos que coadyuvan a determinar 1a clase de información requ~ 

rida por la contabilidad financiera. 

Desde este punto de vista, la labor de esta Comisión es 
dictar los pronuncia1nientos necesarios para que la informa-­
ción contable sea equitativa, diseñada para satisfacer las -
necesidades comunes de una gran variedad de usuarios, pero -
poniendo énfasis primero en las necesidades de inversionis-­
tas y acreedores y de esta manera evitar o reducir la discr~ 
pancia de criterios que puedan resultar en diferencias sus-­
tanciales en los datos que se muestren. 

Las transacciones que realiza una entidad económica y -

ciertos eventos económicos identificables y cuantificables -
que la afectan, son medios registrados, clasificados, anali­
zados, sumarizados y finalmente reportados como información, 
básicamente en las siguientes formas: 

a} Información relativa a un punto en el tiempo de los 
recursos y obligaciones financieros de la entidad, la cual -
es presentada en un documento comunmente denominado Balance 
General. 

b) Información relativa al resultado de sus operaciones 
en un periodo contable, la cual es presentada en un documen­
to denominado Estado de Resultados. 

e} Información de los cambios en los recursos financie-
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ros de la entidad y sus fuentes, que revele las actividades 
de financiamiento e inversión, la cual es presentada en un -
documento comunniente denominado Estado de Cambios en la Si-­
tuación financiera. 

Los docun1entos anteriormente mencionados son conocidos 
como Estados Financieros que a través de representaciones a! 

fanumªricas clasifican y describen mediante titulas, rubros, 
conjuntos, descripciones, cantidades y notas explicativas, -

las declaraciones que los administradores de la entidad ha-­

cen sobre su situación financiera y el resultado de sus ope­
raciones de acuerdo a principios de contabilidad. 

El Boletln "Esquema de la Teorla B~sica de la Contabil! 
dad Financiera' 1 seftala que, ''una presentación razonablemente 
adecuada de la Entidad se compone del Balance General, el E~ 

todo de Resultados y el Estado de Cambios en la Situación F! 
nanciera 1

'. Estos esta1os financieros deben revelar aspectos 
generales sobre el desen1pe~o de la entidad económica, especf 
ficamente lo que se refiere a su estructura financiera, cam­
bios er1 la misma, liquidez, capacidad de pago, productividad 
y rentabilidad. Por lo tanto, la estructura o forma de pre-­
sentación de los Estados Financieros deberá facilitar al 
usuario la determinación de los aspectos anteriormente enun­
ciados. 

Por limitaciones prácticas de espacio es frecuente que 
los Estados Financieros por si mismos no contengan toda la -
información 1ninima necesaria, es por ello que determinada i~ 

formación se presenta en notas explicativas de acuerdo a las 
reglas particulares de presentación que para cada caso emita 
esta Comisión o que, a juicio de la administración de la en­
tidad sea relevante revelar. Dicha información puede prove-­
nir o no del sistema contable y puede o no ser susceptible -

de cuantificación. 
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En términos generales, las notas a los [stados Financi~ 
ros son explicaciones que amplían el origen y significación 

de los datos y cifras que se presentan en dichos estados, -­
proporcionan información acerca de ciertos eventos económi-­
cos que han afectado o podrian afectar a la entidad y dan a 
conocer datos y cifras sobre la repercución de ciertas re--­
glas particulares, politicas y procedimientos contables y de 
aquellos cambios en los mismos de un período a otro. Debido 

a lo anterior. las notas explicativas a que se ha hecho ref~ 

rencia farn1an parte de los Estados Financieros. 

La responsabilidad de rendir información sobre la enti­

dad económica descansa en su adn1inistración. Como parte de -

la función de rendir cuentas se encuentra principalmente la 
información financiera de naturaleza contable a los diversos 
interesados. Esta información debe reunir los requisitos -­
fundamentales de utilidad y confiabilidad. La responsabili-­
dad de q~e la información contable sea ütil y confiable está 
a cargo de los administradores, para cumplirla, deberán man­
tener un efectivc sistema de contabilidad y control interno, 
aplicando principios de contabilidad y las regla> particula­
res de carácter contable acordes con dichos principios que -
se consideran más apropiados a las circunstancias de la entl 
dad. La ocultación y distorsión deliberada de los hechos en 
la informaci6n financiera constituyen actos punibles, en vir 
tud de que tanto su falta de revelación, como el que la mis­
ma est~ desvirtuada, induce a errores de los usuarios en su 
interpretación. 

Para que la información cor1table reuna las caracterist! 
cas fundamentales de utilidad y confiabilidad, deberá estar 
formulada con apego a normas ~ticas y reglas t~cnicas. Estas 
normas y reglas constituyen el proceso continuo de darle sig 
nificado por medio de símbolos (palabras y cantidades) a las 
transacciones que realiza una entidad económica y ciertos 
eventos económicos identificables y cuantificables que la --



66 

afectan, para que de acuerdo a princ1p1os de contabilidad r~ 
flejen razonablemente su estado en diferentes puntos en el -
tiempo, los resultados de su operación y su evolución en un 
periodo dado. Consecuentemente, los responsables del proceso 
contable deben regirse principaln1ente por un criterio de 
equidad y el principio de revelación suficiente. 

El Bolet1n "Esquema de la Teorfa Bisica de la Contabili 
dad Financiera'', establece que el principio que se refiere a 

la información es el de Revelación Suficiente, conceptuándo­
lo de la siguiente manera: 

'
1 La información contable presentada en los Estados Fi-­

nancieros debe contener en forma clara y comprensible todo -
lo necesario para juzgar los resultados de operación y la si 
tuación financiera de la entidad''. 

Idealmente la suficiencia de la información debería ser 
en proporción directa a las necesidades que el usuario deman 
da de ésta. No obstante, es imposible satisfacer los requer1 
mientes de cada quien en particular~ por lo mismo es importan­
te que la información al público en general, contenga sufi-­
cientes elementos de juicio y material básico para que las -
decisiones de los interesados estén fundadas. 

En el principio de revelación suficiente se encuentran 
implfcitamente contenidos no solamente los aspectos de sufi­
ciencia de la información financiera, sino también las cara~ 
terfsticas cualitativas que la misma debe poseer para una -­
adecuada revelación. Estas caracterfsticas cualitativas de -
la informaci6n financiera de car~cte1· contable para usos ge­
nerales, se refieren a todo aque11o que debe ser incluido y 
que se rEquiere para evaluar el comportamiento de la entidad 
y otros aspectos importantes que pasen inadvertidos por el -
usuario. Por lo tanto, los Estados Financieros deben conte-­
ner información que sea relevante, lo que implica un crite--
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rio de selección y la determinación de los conceptos que ha­
brán de incluirse y la forma en que los mismos deberán ser -
presentados y clasificados. 

Los Estados Financieros deben contener información que 
sea competente o sea que deben estar en concordancia con los 
fines para los cuales son utilizados, proporcionando inform~ 

ción idónea que auxilie a quienes dependen de la misma, al -
tomar decisiones en relación con las entidades económicas. 

Los Estados Financieros deben ser claros y accesibles -
al usuario comün, por lo que debe evitarse en lo posible t~r 

minología compleja y obscura. 
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3.B PRINCIPIO DE IMPORTANCIA RELATIVA 

Este principio ha sido llamado de distinta forma: de -­

las partidas de poca importancia por unos, ó de la materiali 
dad por otros. No obstante que no siempre le han dado los -­
autores la misma categoría dentro de la contabilidad. -Unos 

le asignan el calificativo de Principio de Contabilidad, --­
otros, el de norma y algunos no le conceptúan en ninguna de 
las dos acepciones la importancia que reviste como técnica -
contable no debe ponerse en duda. Implica, la aplicación en 
materia de contabilidad de un criterio práctico que busca: 

a) Sintetizar la información contable. 
b) Que en dicha informaci6n se presenten cifras y datos 

que previa depuración, sean los representativos y -­

que a su vez incluyan todas las operaciones. 
e} Una selección adecuada de la información misma, con 

mir~s a que aquella que se establezca en toda empre­
sa sea la que verdaderan1ente sea útil y provechosa. 

En una palabra y como su nombre lo indica, buscará -­
que en Contabilidad se analicen los hechos y se resuelvan -­
los problemas, con criterio conveniente, con relación a la -
importancia e impacto que cada caso tenga dentro de la empr~ 

sa -en última instancia- vista como un todo. 

La imp~rtancia relativa reviste especial significación 
en asuntos de auditoria de Estados financieros, al conside-­
rarse que regula un tema de tanta trascendencia como es el -
de la obtenci6n de evidencia comprobatoria suficiente y com­
petente, con sus repercusiones tanto en el trabajo mismo de 
auditoria -planeaci6n y desarrollo del trabajo- como en el -
dictamen de Estados Financieros en lo referente a salvedades 
del mismo. 

El Principio de Contabilidad de Importancia Relativa, -
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por su característica conceptual, tiene una estrecha rela--­
ción con los demás principios que constituyen la doctrina -­
contable y abarca tanto el conjunto de los datos que entran 
al sistema, como la información resultante de su operación.­
Ambos conceptos deben equilibrarse en su detalle y multipli­
cidad, tomando en cuenta los requisitos de utilidad y finali 

dad de la información. 

En la literatura contable frecuentemente se hace refe-­
rencia a la importancia relativa cuando se mencionan indis-­

criminadamente t~rminos tales como sustancial, materia de -­
consideración, significante, etc. 

En realidad el concepto de importancia relativa se re-­

fiere básicamente al efecto que tienen las partidas en la in 
formación financiera y en éste sentido toda partida cuyo man 
to o naturaleza tenga significación debe ser procesada y pr~ 

sentada, pues de no hacerse distorsionaría los objetivos que 
pretende la información financiera. 

La importancia relativa tiene una extensa gama de posi­
bilidades de interpretación, según sea la naturaleza del ca­
so que se presente o las circunstancias particulares en las 
que se toma la decisión de procesar o comunicar la informa-­
ción. Por lo anterior, no es posible definir con exactitud -
los parámetros de su aplicación, máxime si se consideran las 
siguientes limitaciones de órden práctico: 

1) No se han establecido parimetros contables que prec! 
sen la linea que separa los hechos de importancia de los que 
no lo son. 

2) Los efectos de un hecho no siempre se pueden medir y 

cuando esto es posible, no se han establecido límites que -­
permitan definir su importancia. 
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3) Existen situaciones que no pueden expresarse en ci-­
fras monetarias en un momento dado, pero finalmente en el -­
transcurso del tiempo podrían tener un impacto significativo 
en la información que muestran los estados financieros. 

4) los factores que determinan la significación de un -
hecho econ6mico en cierto momento pueden cambiar considera-­
blemente en el futuro, otorgándole una n1ayor o menor impor-­
tancia relativa. 
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3.9 PRINCIPIO DE CONSISTENCIA 

El principio de Consistencia, denominado por algunos -­
contadores 11 concordancia'' 1 establece que tanto los princi--­
pios contables como el modo de aplicarlos en un negocio no -
deben diferir de los usados con anterioridad. 

''El Principio de Consistencia es la forma abstracta que 
se debe seguir para que los resultados que se obtengan en un 
perlado muestren efectivamente lo logrado, y que además per­
mitan las comparaciones hechas sobre datos semejantes•' (cit~ 

do por el Centro de Estudios Contables). 

Muchos autores se~alan, que a menos que los pr1nc1p1os 

contables se apliquen consistentemente de período a periodo, 
las comparaciones de un informe con los subsecuentes pierden 
su sentido analítico. 

La consistencia de la contabilidad es considerada usual 
mente con la política de adherirse a procedimientos que sean 
idénticos a los utilizados en el pasado. Muchos contadores -
estarán de acuerdo en que la doctrina de la consistencia de­
bería ejercerse con una limitación. Sólo deberá aplicarse -­
hasta donde no haya necesidad deseable para un cambio de prQ 
cedimiento contable de acuerdo con las circunstancias, pues 
el ser consistente.en el error, es ser consistente segurame~ 
te; pero se es. sacrificando la meta final de la técnica co~ 
table: la utilidad de la información. 

Probablemente la virtud sobresaliente de la doctrina, -
es que opera como auxiliar esencial para producir estados -
financieros comparables. 

El principio de la consistencia tiende a evitar una ca~ 

tabilidad desordenada que produzca información confusa, pero 



72 

esto no impide que se hagan cambios para progresar, si las -
circunstancias lo permiten. 

Es recomendable que sea estable la política en la cont~ 
bilización de operaciones para evitar bruscas variaciones en 
los resultados del ejercicio motivadas por las modificacio-­
nes en los mªtodos de registro; pues tiene gran repercusión 
en los resultados del procedimiento que se aplique para cal­
cular las depreciaciones, valuaciones de los inventarios, -­
etc. Pues si en un ejercicio para la depreciación del activo 
fijo tangible se aplica el método directo, que tiene como b~ 

se el costo, y en el siguiente ejercicio se aplica un n1étodo 
distinto, esta variación se reflejará en los resultados y la 
falta de homogeneidad dificultará la comparación de los Est~ 
dos Financieros. Lo mismo podemos decir al registrar el movi 
miento de las mercancías, si al iniciarse el ejercicio se -­
lleva el procedimiento de precio promedio a mediados del mi~ 
mo, se cambia por el de ültimas entradas, primeras salidas. 
Esta falta de uniformidad harl dudar de la validez de los ·;n 
formes. 

llo anterior significa que el principio de la consiste~ 
cia debe ser rígido? 

lAplicarse sin reservas a pesar de las circunstancias -
por las que atraviesa la empresa? 

- Indudablemente que no. Si el sister~a de registro de -
operaciones adolece de deficiencias, si existen errores de -
procedimiento, si estos son anticuados y motivan que el re-­
gistro de operaciones no vaya al ritmo del velamen de las -­
transacciones que celebra la empresa, entonces los cambios -
serán no ünicamente necesarios sino indispensables para adoR 
tar nuevas técnicas con las cuales se obtenga una eficaz or­
ganización. 
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En todos los casos en que se aprecien cambios de procedl 
mientas en la t~cnica contable habidos durante el ejercicio. 

el contador debe hacerlos constar en forma precisa en sus in­

formes, con los comentarios apropiados que den claridad al e~ 

so. 

la consistencia debe aplicarse l1~sta el momento en que -

se presente la necesidad del cambio de acuerdo cor1 las cir--­

cunstancias, pues de no ser asi, habria un atraso en la técnl 

ca contable y un gran obstáculo para el progreso de la empre­

sa. 

El Principio de la Consistencia es de vital importancia 
en relación a la interpretación de rs~ados Financiero~, pues 

en el caso de comparación de la situación financiera de una -

empresa en distintos ejercicios. ésta solo rendirá buenos re­

sultados cuando los estados financieros hayan sido formulados 

bajo las mismas bases respecto a principios contables. 

Lo anterior 110 significa que en determinado ejercicio, -
por considerarlo conveniente, la e1npresa no pueda modificar -

las bases de aplicación o tratamifrnto a determinado renglón -

de la contobilidad; en estos casos los estados financieros -­
respectivos dificultarán su comparaci6n con estados financie­

ros anteriores, para lo cual el contador p~blico dl dictami-­

nar dichos estados deber~ decla1·ar la natural~za de los cam-­
bios habidos, su opinión respecto a su conveniencia y si son 

adecuados, asi como la importancia de dichos cambios sobre el 

aspecto gen~ral de los Estados Financieros dan sobre la situ~ 

ción y los resultados de sus oµeracionPs. 

Es oportuno hacer notar lo que la Co1nisión de P1·ocedi--­

mientos de Auditoria seílala en su boletin nün1ero 3: 

''Este requisito de consistencia. siendo~ corno es, un re­
quisito de conveniencia, puede ceder su lugar a razones de rn! 

yor importancia'' 
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Por lo que podemos decir que la consistencia debe apli­
carse hasta el momento en que se presente la necesidad del -
cambio de acuerdo con las circunstancias, pues de no ser asi~ 

fsta representaria un gran obstáculo para el progreso de la 
empresa y de la contabilidad misma, por lo que se debe acep­

tar cualquier modificación que sea favorable, con el único -
requisito que se justifique pl~na1nente el cambio. 

Es obvio que en todos los casos en que se aprecien cam­

bios en el ejercicio de las prácticas adoptadas con anterio­

ridad, el contador deberá hacerlo constar en forma precisa -

en su dictan1en, indicando la conveniencia en su caso, asi CQ 

n10 la iniportancia y naturaleza de los cambios habidos y las 
consecuencias que en los estados financieros produjeron di-­
ches cambios. 

En el caso de no haber existido ningún cambio. se ha -­

considerado como necesario que el contador público lo señale 
dentro de su propio dictamen, decla1·ando expresamente si los 

principios de contabilidad utilizados en el registro de las 

operaciones a que se refieren los estados financieros, fue-­

ron aplicados en forma consistente en relación a ejercicios 

anteriores. 

Algunos autores no conside1·an a la consistencia como un 

principio de contabilidad. sino como un factor importante en 

la aplicación de los principios; sin embargo. e11 nuestra opj_ 

nión la consistencia no solo es un principio. sino la razón 
fundamental 1 que rige principios y normas en su aplicación -

tt?cnica. 

De no existir o no cumplir cor1 la consistencia, la con­

tabilidad de los negocios y la evolución de éstos, se plasm~ 

ria en una informaci5n sin orden o s~ntido. en donde queda-­

ría constancia de operaciones, pero sin ninguna utilidad o -

fin prictico que permitiese utilizarla como instrumento adm! 

nistrativo de los negocios. 
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CONCLUSIONES 

1.- Para concluir este breve relato histórico sobre la 
contabilidad y la partida doble, es conveniente hacer un co­
n1entario sobre la imposibilidad de pensar que las ~ecesida-­
des contables de la actualidad pueden ser resueltas por los 
1nétodos y procedimientos descubiertos desde épocas muy remo­
tas, tal como se ha explicado en el Capitulo I, y si bien d~ 
bemos dejar una expresa constancia de nuestra admiración y -

respeto por el ingenio de todos aquellos pioneros de la con­
tabilidad, no podemos dejar también de reconocer el espíritu 
evolutivo de sus continuadores. 

2.- Es evidente que la costumbre es la que ha impuesto 

el término ''Principios de Contabilidad Generalmente Acepta-­
dos'' y que éste debe subsistir, en ausencia de un término -­

mas adecuado. 

En nuestra opini6n el término ''Principios de Contabili­

dad'' debe ser reconocido oficialmente y hacer del mismo una 

difusi6n amplia y generalizada en virtud de que son los fun­
damentos esenciales sobre los que se basa la Contabilidad. 

3.- los Prir1cipios de Cor1tabilidad generalmente acepta­

dos no constituyen de manera alguna m§ximas de carácter inm~ 
table, ya que siendo ''reglas de conducta humana'' deben adap­

tarse a los cambios que el espíritu de progreso impone a la 

técnica contable. 

Asi n1isMo puede decirse que la uniforn1idad en la aplic~ 

ción de los principios de contabilidad por ningún motivo pu~ 
de co11stituir una barrera que obstaculice el progreso de la 

doctrina contable. puesto que todas aquellas razones debida­

mente fundanientadas que tiendan a niodificarla, no obstante -
de ser causa de violación a la consistencia, deben aceptarse 

cuando lleven en sí una posibilidad de progreso y evolución. 
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4.- Las diferentes clasificaciones de los Principios de 
Contabilidad que existen. es un indice de la espectacular -­
preocupación que sobre este tema ha despertado a la Contadu­
ria PGblica y ellas servirán como punto de partida para se-­
guir la investigación de tan apasionante tema. 

5.- La Teoria Contable la constituyen proposiciones foL 
muladas para que expliquen y orienten la acci6n de la conta­
bilidad. La gran masa de las proposiciones corrientemente -­

aceptadas se han general izado partiendo de un cuerpo total -

de teoria. La n1ayoria de estas proµosiciones han logrado -­

aceptación debido a la creencia de que su ejecución en la -­

práctica habría de producir información para algunos objeti­

vos en gran parte no enunciados. 

Los atributos esenciales de un rnodelo deductivo de teo­
ría son una enunciación clara de los objetivos y postulados, 
y principios lógicamente razonados que liguen a los dos pri-
1neros. 

Los modelos deductivos fijan su enfoque en los que deb~ 
ria ser más bien que en lo que es. 

El modelo deductivo se basa en una cuidadosa observa--­
ción de los datos financieros engendrados en la corriente de 
recursos económicos que entran y salen de una empresa. Se tQ 
nia nota de las pautas de acontecin1ientos y relaciones recu-­
rrentes y de ellas se sacan conclusiones generales o princi­
pios generales del sistema. 

El enfoque ftico, los principios contables se ven como 
aplicaciones a la contabilidad de los principios sociales -­
fundamentales de justicia, verdad y rectitud. 

La totalidad de los usos de la teoría contable quedan -
resumidos en los conceptos de que la teoria es para que 
oriente y explique la práctica. Los que abogan a favor del -
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enfoque práctico tienden a insistir en la explicación. míen-­
tras que los partidarios de la deducción hacen J1incapi~ en -
los aspectos normativos. 

La teoria contable tiene que $er ütil y. para que sea -
Ütil, ha de tener claridüd, i1nparcialidad, congruencia, tot~ 

lidad y concordancia con las pruebas empíricas. asi como uni 
versalidad. 

6.- Los Principios contables son dados íl conocer por C~ 
mit~s de Investigación Contable {nombrados por Institutos o 

Colegios de Contadores Pübl ices) y tienen como finalidad la 
de dar al ejerciciü de la Contaduría Pública, láS normas en 
que basen su actividad contable; teniendo siempre como prin­

cipal objetivo la perfección de la técnica contable y el es­
tricto apego a la ver·dad. 
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